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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Triukšmas dėl kunigo 

žodžių
Kovo 25 d. laidojant žemės 

iikio akademijos stud. Vytautą 
Dešrį vėliau “Tiesoje” (plg. nr. 
101, bal. 29 28 d.) prapliupo 
triukšmas — rašė laišką velio- 
nies draugai, į Kupiškio raj. iš
keliavo reikalo tyrinėti “Tiesos” 
korespondentas. Pasipiktinta 
Alizavos klebono, kun. Jono Ja- 
tulio kapuose pasakytais žo
džiais: velionis* buvo įstojęs į 
komjaunimą dėl žmonių akių, 
jis buvo praktikuojąs katalikas, 
tikėjęs Dievą... Tai buvęs dide
lis “šmeižtas”, tad koresponden
tas ištyręs velionies rankraš
čius, kalbėjęsis su tėvais ir pri
ėjęs išvados: tragiškai žuvęs 
jaunuolis buvęs ateistas, net ir 
eilėraščius rašęs apie “sutanuo
tus kranklius”.

Visas triukšmas, partinis pyk
tis patarnavo dvigubai, velionis 
studentas dabar “rehabilituo- 
tas”, kaip šaunus komjaunuolis, 
bet tuo pačiu metu ir išaiškin
ta klebono “nusikaltimai” — 
jis, pasirodo, savo metu, Ado
mynės bažnyčioje slėpęs “bandi
tus” (suprask — lietuvius — 
partizanus) Žilinską ir Karosą, 
palaikęs ryšius su “žudikų vadei
va” Starkum ir pan. Teismo ku
nigas buvęs nubaustas, bet ir 
atlikęs bausmę, kaip dabar tei
giama — jis nepasitaisęs. Paga
liau, ir vėl dejuojama — “vis dar 
tebėra žmonių, kurie pasiduoda 
tamsybininkų prasimanymam”... 
Išvadoje — korespondentas da
bar bus sumedžiojęs naują ūką 
ir drauge — naują “argumentą” 
tiems, kurie Vis' kreivai, su ne
pasitikėjimu žvelgia į ateistinę 
agitaciją. (E)

Pabaltiečiy pasitarimai
Gegužės 21 d. Stuttgarte įvy

ko Baltijos Tarybos veikėjų ir 
Vliko Vykd. Tarybos pasitari
mai, nuomonių pasidalinimas su 
Europoje viešinčiu, Lietuvos 
Laisvės Komiteto, PET Lietu
vos delegacijos pirm. min. V. 
Sidzikausku. Gegužės 20 d. at
vykęs į Fed. Vokietiją, V. Si
dzikauskas Vokietijos lietuvius 
lankys ir kitose vietose. Gegu
žės’ 15-19 d. viešėjęs Londone, V. 
Sidzikauskas gegužės 19 d. apie 
LLK ir PET veiklą JAV-se kal
bėjo Londono lietuviams. (E)

Kaunui ligšiol per mažai 
paukštienos, kiaušinių
Vilniaus radijo, geg. 15 d. ži

niomis, Kauno gyventojai iki 
šiol nebuvo pilnai aprūpinami 
paukštiena ir kiaušiniais, nes 
tik dabar numatyta pastatyti du 
stambius paukštynus. Jie užim- 
sią 80 ha plotą ir turėsią paukš- 
tydes, inkubatorius ir kt. Tiki
masi, kad, pagal bolševikinius 
planus-, 1965 m. įmonė galėsianti 
tiekti 10 mil. kiaušinių ir 2,000 
cnt. paukštienos. (E)

Užsienio prekės tik 
valstybės parduotuvėse
Nuo š. m. balandžio 1 d. visos 

iš užsienio gautos dovanų pre
kės Lenkijoje leidžiama parda
vinėti tik valstybės laikomose 
parduotuvėse. Įsakymas liečia 
prekes, kurios siunčiamos priva
čiuose siuntiniuose arba tokias, 
kurios į Lenkiją patenka kaip 
turistų dovanos, ligšiol buvusios 
pardavinėjamos privatiems par
davėjams. (E)

Radijo mėgėjai 
mokosi angliškai

Lietuvos mokyklų mokslei
viai kai kur turi radijo mėgėjų 
būrelius, ultratrumpomis ar 
trumpomis bangomis mezga ry
šius su pasaulio radijo mėgė
jais. Apie radijo mėgėjų darbą 
per Vilniaus radiją, gegužės 7 
d., pasakojęs Kuršėnų vid. mo
kyklos mokinys Vyt. Norkevičius 
nurodė, kad tos- mokyklos moks
leiviai — radijo mėgėjai nuo me
tų pradžios turį radijo ryšius su 
108 pasaulio kraštais. Mokslei
viai, išmokę dirbti telegrafu, 
trumpomis bangomis, pasak 
Norkevičiaus dabar mokosi kal
bėti angliškai, nes norį užmegz
ti kuo daugiau ryšių su užsienio 
radijo mėgėjais. (E)

Rūpinasi perkėlimu 
į Kazachstaną

Pavergtos Lietuvos spaudoje 
skelbia apie “vykdomą organi
zuotą darbininkų telkimą” sta
tybų darbams į Kazachijos res
publiką, Estiją ir į Kauno sta
tybas. Vyriausiojo darbininkų 
telkimo ir perkėlimo valdyba 
veikia prie Min. Tarybos Vilniu
je, o jos įgaliotiniai įsikūrę Vil
niuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiau
liuose ir Panevėžy, o rajonų cen
truose perkėlimo reikalais rū
pinasi vykdomieji komitetai.

8 mil. televizorių 
Sovietų Sąjungoje

Šiuo metu Sovietų Sąjungoje 
yra užregistruota daugiau kaip 
8 milijonai televizijos aparatų, 
veikia 130 televizijos siųstuvų 
ir 250 retransliacijos (perdavi
mo) stočių. Būdinga palyginti 
Fed. Vokietijos duomenis — su 
jos 56 milijonais gyventojų (su 
Vak. Berlynu), šiuo metu yra 
per 7.7 milijonų televizijos* apa
ratų. Sovietų Sąjungos gyven
tojų skaičius š. m. sausio mėn. 
1 d. siekė 223 mil. gyventojų.

Mirė graikų laivų 
karalius Livanos
LOZANA, Šveicarija. — Nuo 

širdies smūgio mirė vienas iš 
didžiausių laivų savininkų pa
sauly, graikas Stavros Livanos, 
būdamas 73 metų.

Jo senelis turėjo vieną 10 to
nų būrinį laivą, skunerį, o jis 
mirdamas paliko 70 laivų vieno 
milijono tonažo, daugiausia tan
klaivių.

Būdamas 19 metų, jis pasida
rė prekybinio laivo vyriausiu me
chaniku (“čyfu”), dvejetą me
tų vėliau įgijo ir kapitono diplo
mą.

Prieš trejetą savaičių Liva
nos užsakė japonų statyklose pa
statyti dar 6 tanklaivius už $30 
milijonų. Dešimt laivų už to
kie? pat sumą stato Jugoslavijos 
statyklos.

Stavros Livanos savo dukteris 
ištekino už tokių pat didelių 
graikų laivininkų. Tina buvo iš
tekėjusi už Aristotelio Onassio, 
bet išsiskyrė, įsimaišius trečiai 
asmenybei (garsiajai daininin
kei — sopranui Maria Callas). 
Ji po to ištekėjo už britų mar
kizo Blanfordo. Kunigaikščio 
Marlborough sūnaus. Kita duk
tė, Eugenia, yra žmona kito grai
kų laivų magnato, Stavros Niar- 
chos. Livanos be to paliko žmoną 
ir sūnų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Apie 1,400 mokytoju sustreikavus, visos 43 viešosios mokyklos Gary, Indianoj, buvo uždarytos ir 

45,000 mokiniy grąžinti namo. Iš vaizdelio galima spėti, kad mokiniams tokios vakacijos patinka.

gaitis*. šįmet Baltiečių Komitetu 
pirmininkavo bendram posėdžiui 
posėdžio buvo bendri pietūs.

SOVIETŲ ARTILERIJOS VIRŠININKAS 
BUVUS ŠNIPO PENKOVSKIO GLOBĖJAS 

Pažemino, pašalino maršalą Varencovą ir kitus
MASKVA. — Kremliaus valdžia pašalino artilerijos viršinin' 

ką maršalą Sergei Varencov, 62 metų, pažemino jį laipsniu už 
globojimą, palaikymą Olego Penkovskio, kuris prieš pora savaičių 
buvo sušaudytas kaip anglų, amerikiečių šnipas. Iš Izvestijos ži
nios sunku nustatyti, ar maršalas nesusilauks didesnės bausmės.

Popiežiaus sveikata 
šiek tiek pagerėjo 
ROMA. — Popiežiaus gydyto

jai ketvirtadienį tvirtino, kad 
jo sveikata pagerėjo. Ligonis 
praleido naktį ramiai miegoda
mas, Dr. Antonio Gasbarrini, 
garsus italų chirurgas, kuris bu
vo iššauktas iš Bolognos, ketvir
tadienį išvažiavo namo, paskelb
damas optimistiškiausią ligi šiol 
pareiškimą.

Už Vatikano sienų apie ligą 
kalbama pesimistiškiau. Popie
žius visą laiką maitinamas skys
čiais, kuriuos ir taip sunku nu
ryti. Per 10 dienų numetęs 40 
svarų svorio.

Policijos apsupti 
vagys nusinuodijo 
READING, Pa. — Du jauni 

vagys, Edgar Baron, 18 metų, 
pasišalinęs iš mokyklos ir Char
les Montagna, 16 metų garbės 
mokinys, abu iš Phillipsburgo, 
N. J., buvo policijos apsupti Dr. 
H. Hamiltono vasarnamy.

Įsakius pasiduoti, jiedu išėjo 
iš namo, iškėlę rankas, rankose 
turėdąmi ginklus. Einant į poli
cininkus pasiduoti, jiedu beveik 
kartu nugriuvo. Policininkai 
juos skubiai nugabeno į ligoni
nę, kur buvo konstatuota, kad jie 
mirė nuo nuodų. Iškračius kiše
nes, buvo rasta daugiau kapsu
lių su nuodais.

Vokiečiai teisia SS-manus
NUERNBERGAS, Vokietija. 

— Buvęs SS policijos viršinin
kas Ukrainoj Joseph Pauer, 61 
metų, nuteistas 7 metams kalė
jimo už 2,400 žydų likvidavi
mą. Kitas SS policijos viršinin
kas, tarnavęs Ukrainoj, Wilhel 
Wacker, 63 metų amžiaus, gavo 
3 metus ir 8 mėn. už dalyva
vimą 1,000 žydų sušaudyme.

Kremliaus valdžios laikraštis 
Iz vesti ja kaltina Varencovą už 
du dalykus: viena, jis priešinosi 
Penkovskio pašalinimui iš rau
donosios armijos, o kita — re
komendavo jį po to priimti į val
stybės komitetą mokslinių klau
simų koordinavimui. Penkovsky 
išėjo iš raudonosios armijos į at
sargą pulkininko laipsniu, apdo
vanotas 8 medaliais. Kai jį pra
eitų metų rudenį areštavo, jis 
buvo minėto valstybės mokslinio 
koordinavimo komiteto užsienio 
skyriaus vicedirektorium. Kaip 
toks, jis galėdavo važinėtis į už
sienį.

Pagal teismo kaltinimą, būda
mas Londone jis 1961 metais pa
sižadėjo rinkti Sovietų raketų 
ir kitokias riiilitarines, politines 
ir ekonomines paslaptis. Paslap
čių perdavimui buvo naudojamas 
britų pirklys Greville Wynne, 
kuris gavo 8 metus kalėjimo.

Mini generolą A. Pozovny
Izvestija savo pranešime mi

ni generolą A. Pozovny ir pulki
ninką V. Businov, kurie kartu 
su maršalu Varencovu buvo pa
žeminti tarnyboje dėl Penkovs
kio aferos. Yra nukentėjusių 
civilių minėtame komitete, kur 
Penkovski dirbo pastaruoju lai
ku.

Varencov susipažino su Pen- 
kovskiu fronte per II pasaulinį 
karą. Kai Penkovskis buvo pa
šalintas iš armijos su papeikimu, 
maršalas Varencov pareikala
vęs nuomonę pakeisti. Atstačius 
Penkovskio garbę, jis buvo pa
skirtas į armijos špionažą kaip 
karo attaches padėjėjas Turki
joj.

Nuolat grūmodavo Amerikai
Varencov buvo pakeltas į mar

šalus 1955 metais; 1961 metais 
buvo paskirtas artilerijos vir
šininku. Buvo karo metu Uk
rainos fronto artilerijos viršinin
ko pavaduotojas, apdovanotas 
trim Lenino ordinais?. Buvo ir

Mokytojų streikas 
buvo pasekmingas
Mokyklų taryba pripažino 
jiems teisę organizuotis

GARY, Ind. — šio plieno pra
monės miesto mokytojų strei
kas buvo atkreipęs visos tautos 
dėmesį. 1,400 mokytojų iš 45 vie
šųjų mokyklų antradienį aplei
do klases ir išėjo piketuoti, pa
leidus 45,000 džiūgaujančių mo
kinių namo.

Mokytojai reikalavo tik pri
pažinti jų organizaciją, kaip tei
sėtą reikalų gynėja. Tas reiš
kia, kad ateity organizacija ga
li pradėti kovą už atlyginimo pa
didinimą ir imtis streiko, kaip 
ginklo.

De Gaulle kada nors 
atvažiuos į Ameriką 
Turįs aplankyti prez. Kennedį

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
informacijos ministeris Alain 
Peyrefitte buvo sušaukęs ko
respondentus paneigti gandus 
apie eventualų De Gaulle-Ken- 
nedžio susitikimą Paryžiuje bir
želio mėnesį.

De Gaulle nepamiršęs revizito 
prezidentui Kennedžiui. Jis tai 
padarys, tinkamam momentui 
atėjus. Prancūzijos prezidentas 
neturi noro užvesti politinį gin
čą su JAV prezidentu, tad nema
to reikalo skubiai susitikti. Ke
lionė į Washingtoną planuoja
ma šių metų pabaigoj.

Dabar De Gaulle eilė
Spaudoj buvo spėliojama, kad 

prez. Kennedy gali užsukti į Pa
ryžių, kad De Gaulle to ir lau
kiąs, bet du vizitai iš eilės būtų 
lyg ir nusižeminimas. Alain 
Peyrefitte priminė diplomatijos 
protokolą, pagal kurį De Gaulle 
turėtų važiuoti į Washingtoną, 
nes prez. Kennedy su ponia lan
kėsi Paryžiuj prieš porą metų.

centro komiteto rariu-kandida- 
tu.

Maršalas buvo laikomas dide
liu raketinių ginklų ekspertu, jis 
nekartą grasydavo šiais gink
lais Amerikai “visišku sunaiki
nimu”, jei ji išdrįstų pakelti ran
ką prieš Sovietų Sąjungą.

MINĖJO AMERIKOS BALSO LIETUVIU, 
LATVIŲ, ESTŲ PROGRAMŲ SUKAKTĮ 
Pagerbė JAV informacijos agentūros direktorių

WASHINGTON, D. C.—Antradienį įvyko Jungtinis* Amerikos 
Baltiečių K-teto posėdis, kuriame Amerikos Lietuvių Tarybai ats
tovavo pirm. L. šimutis ir pirmasis vicepirmininkas Dr. P. Gri

i vadovauja lietu vai, L. šimutis 
, kuris tęsėsi trejetą valandų. Po

Susirinkimas išklausė ir pri
ėmė praeitų metų veiklos atskai
tą ir padarė planus tolesnei vei
klai. Į posėdį atvyko taip pat 
Alto vicepirmininkas A. Rudis 
su žmona. Buvo taip pat keli 
svečiai latviai ir estai.

Tą pačią dieną vakare May
flower viešbutyje įvyko banke
tas paminėti dvylikos metų su
kaktį Amerikos Balso transliaci
jų lietuvių, latvių ir estų kal
bomis ir pagerbti JAV informa
cijos agentūros direktorių Ed
ward R. Murrow.

Į banketą atsilankė 160 žmo
nių, tarp jų senatoriai Kari 
Mundt, Claiborne Pell. Kiti se
natoriai atsiuntė administraci
nius padėjėjus. Buvo ir aštuo- 
ni kongresmanai, tarp jų: W. 
Barrett, O’Hara, Derwinski iš 
Chicagos, mažumos vadas Hal
leck iš Indianos.

Iš JAV informacijos agentū
ros buvo Orenson, Loomis ir Clif
ford, ir eilė pareigūnų iš vals
tybės departamento, Voice of 
Amerika lietuvių, latvių ir estų 
štabų nariai. Buvo taip pat lie
tuvių, latvių diplomatiniai at
stovai ir didokas skaičius baltie
čių kilmės svečių.

Pirmininkas šimutis perskai
tė bendrą trijų pabaltiečių gru- 
pių pareiškimą, kalbas pasakė 
latvis prof. P. Lejinš, estų pir- 
inininkas J. Kangur. Jis per
skaitė direktoriaus Murrow įver
tinimo raštą, kuris jam ten pat 
buvo įteiktas.

Garbės svečias Murrow pasa
kė trumpą kalbą, dėkodamas už 
dovaną ir pareikšdamas savo nu
sistatymą tęsti toliau kovą už 
pavergtųjų tautų išlaisvinimą 
iš komunizmo jungo.

Po oficialios programos buvo 
vaišės, kurių metu banketo da
lyviai turėjo progą arčiau susi
pažinti ir paskelbti.

(Trečiadienį red. Grigaitis iš
važiavo į New Yorką, kur savai
tės gale įvyksta Amerikos lietu
vių socialdemokratų suvažiavi
mas).

Negrai, jų draugai 
piketuoja statybas

Reikalauja geresnių darbų
PHILADELPHIJA. — Negrų 

ramios demonstracijos, sėdėjimo 
streikai, pradėti prieš porą sa
vaičių, išvirto į piktas* riaušes. 
Negrai ir jų draugai piketuoja 
mokyklos statybą, neprileidžia 
darbininkų, neleidžia privežti 
statybos medžiagų. Tarp eilinių 
statybos, darbininkų negrų yra 
dauguma, bet jie nori gauti pel
ningesnių amatininkų darbų, 
kaip elektrikų, plumberių.

Unijos jų nepriima į narius, 
kol jie neturi darbo, o kontrak- 
toriai neduoda darbo, kol nėra 
unijų nariais.

Baltieji - išsigandę 
Kova — kaip ir laimėta, sako 
negrų kongresmanas Powell
PARYŽIUS. — Harlemo ne

grų vadas kongresmanas Adam 
Clayton Pawell (dem., N. Y.), 
pravažiuodamas į darbo konfe
renciją Ženevoj, sušaukė Pary
žiuj esančius Amerikos spaudos 
atstovus1 painformuoti juos apie 
užvirusios negrų kovos pasiseki
mą.

Powell pasakojo, kad negrai 
iškovos lygias teises šiais me
tais, nes Amerikos baltieji, įs
kaitant ir valstybės sekretorių 
Dean Rusk, išsigandę.

Baltieji išsigandę Birmingha- 
me savo sąžinės, savo nuogos jė
gos silpnybės, Valstybės sekre
torius Rusk antradienį padaręs 
puikų pareiškimą apie Amerikos 
dalyvavimą lenktynėse su ko
munistais “viena koja sukaus
tyta gipse”. Amerikos baltasis 
esąs pusiau religingas žmogus, 
jis bijąs pasmerkimo, “šiais me
tais mes pamatysime nuostabių 
pasikeitimų. Be to ateinantieji 
metai yra rinkimų metai”, pasa
kojo Adam Powell.

Kelionę apmokės valdžia
Korespondentai nukreipė kal

bą į linksmesnius dalykus. Klau
sė Harlemo politinį ir dvasinį va
dą (jis yra baptistų pastorius), 
ar šia proga jis užsuks į Lido ka
baretą, pagarsėjusį apsinuoginu- 
siom šokėjom. Tai esanti puiki 
vieta, bet jis ten jau buvęs ir 
šį kartą neužs-uksiąs.

Mr. Powell atvažiavo su žmo
na, kaip su savo štabo tarnau
toja, kuri prieš ištekant gavo 
$3,400, o ištekėjus gauna iš val
džios iždo $12,000. Praeitais me
tais jis važinėjosi po Prancūzi
jos ir Italijos linksmąsias vietas 
su 2 gražuolėm iš savo štabo. 
Išlaidas — įskaitant ir Lido — 
padengė JAV iždas, šį kartą val
džia sumokės tik kelionę, o pra
mogų sąskaitas turėsiąs pats su
mokėti.

JAV laikys daugiau 
lėktuvų Kanadoje 
Premjeras Pearson nustebęs 

nauju Washington© reikalavimu
OTTAWA. — Kanados gyny

bos ministeris Paul Hellyer pa
tvirtino parlamente, kad JAV 
vyriausybė nori perkelti į Ka
nadą keletą sprausminių nai
kintuvų eskadrilių. Visiškai ne
seniai premjeras Lester Pearson 
paneigė tokius gandus ir pri
minė, kad jis būtų didžiai nu
stebęs, jei Washingtonas iš tik
rųjų to pareikalautų.

Iš gynybos ministerio kalbos 
paaiškėjo, kad JAV nori permes
ti 8 ekskadriles, ginkluotas ato
miniais ginklais. Konservatorių 
partija jau ir taip puola liberalų 
vyriausybę kaip “Amerikos sa
telitą”.

I Premjeras Pearson pažadėjo

išpildyti JAV-Kanados gynybos 
susitarimus, padarytus Diefen- 
bakerio valdžios laikais — ap
siginkluoti Amerikos atominiais 
ginklais.
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ALFONSAS NAKAS

V. Alanto vėtrai pro Detroitą praūžus
Keletą mėnesių Justo Pusdeš- 

rio ir Vytauto Ogilvio darbai bu
vo tiršta migla apsupti. Pirma
sis su šešiais aktoriais paslaptin
gai dirbo, o antrasis tašytų ak
menų požemius statė. Kartas 
nuo karto spaudai duodavo ke
letą, šykščių žodžių, tepasakyda
mi, kad Vytauto Alanto naują 
veikalą suvaidinti ruošiasi. Ir 
to veikalo vardas keistokas-, pa
slaptingas, gal nevisai logiškas 
— “Kyla vėtra ūkanose”. Tik 
paskutinėmis savaitėmis buvo 
prasitarta, kad dviejų veiksmų 
pjesėje esanti vaizduojama par
tizanų : veikla Vilniuje, dabarti
nio bolševikmečio pradžioje.

Premjeros sulaukėme gegu
žės 25 d. Lietuvių namuose. Vai
dinimas- užtruko dvi valandas 
(tarp veiksmų pertraukos ne
skaitant). Kai jis baigėsi, pu
blika plojo ir valiavo keletą mi
nučių, reikalaudama ant scenos 
užkelti autorių. Po ūkanų ir 
audrų per dvi valandas išgyven
tų, po pralietų ašarų, publikos 
susižavėjimo ir nuostabos audra 
kilo. Mat, didelė publikos dalis 
bolševikines ūkanas prieš dvi
dešimt dvejus metus išgyveno ir 
nuo jų yra gavę tokį širdies- reu
matą, nuo kurio jokiame klima
te iki mirties nebeišsigydys.

Veikalo turinys šitoks: kaž
kurių Vilniaus rūmų požemyje 
gyvena batsiuvys Kvedaras su 
dukra studente Mirga ir sūnum 
studentu Kęstučiu. Nors iš nuo
savo namelio ir sotaus gyveni
mo Kvedaras jau išvaduotas-, bet 
su režimu ir likimu bando susi
taikinti, “prieš vėją nepūsti”. 
Visai kitaip yra su Mirgą ir Kęs
tučiu. Jie abu priklauso* parti-

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko p? geidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.
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“SATYRINĖS NOVELES”
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny
gą, gali ją įsigyti “Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tėl. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį “ŽEMĖS PAKOPAS" gali

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:
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zaniniam pogrindžiui ir su kitais 
jaunuoliais planuoja, iškelti Lie
tuvos trispalvę Gedimino kalne 
artėjančios “spalio revoliucijos” 
šventės proga. Mirga jau treje
tą metų draugauja su apsukriu, 
nedoru spekuliantu Tadu Tra
kiu, kurio dėdė Benas Trakys, 
totorių kilmingųjų palikuonis, 
nors ir besižavįs savo šeimos 
praeitimi, nuduoda su režimu 
visiškai susipratusį ir s*u “pro
letaru” Kvedaru dažnai užsuka 
į “Raudonosios žvaigždės” resto
raną pasigerti. Kai- Kęstutis su 
kitu studentu, Antanu, nuošir
džiai mylinčiu Mirgą, ruošiasi 
Gedimino kalno žygiui, Tadas 
netikėtai jų planus sužino ir gra
sina išduoti bolševikams, šanta
žu jis priverčia jo meile suabe
jojusią Mirgą už jo ištekėti. Kęs
tutis su Antanu vėliavą iškelia 
tuo metu, kai mieste vyksta 
“spalio revoliucijos” paradas ir 
sukelia didžiausią sąmyšį. Iš žy- 
gio grįžtančius Tadas juos ap
šaudo, ir kliudytas Kęstutis, 
daug kraujo praradęs, į požemį 
sugrįžęs miršta. Benas Trakys, 
sąmyšio požemyje metu Tado 
irgi pašaunamas ir prieš mirda
mas jį pasiunčia klaidingu slap
tu išėjimu, vedančiu į kanali
zacijos vamzdį “išpalunantį už 
miesto visus nešvarumus”, o 
Kvedarą, Mirgą ir Antaną — 
tikru slaptu išėjimu į laisvę.

Nesiimsiu neskaitęs, o tik sce
noje vieną kartą matęs, rašy
ti išsamesnės “Kyla vėtra ūka
nose” recenzijos. Tik pora pa
stabų. Veikalas labai stiprus, 
intriguojantis, gerai sukompo
nuotas ir psichologiškai pagrįs
tas. Jis yra pats geriausias iš 
visų A. Alanto emigracijoje pa
rašytų scenos veikalų (jų bu- 

|vu, jei neklystu, keturi?), o gal 
pats geriausias iš viso. Labai 
tinkamas pamatyti bolševikų re
žimą mačiusiems, bet dabar sa
vo, kaip rezistentų ir laisvės am
basadorių roles primiršusiems, 
prabangoje skęstantiems tautie
čiams. Rekomenduotinas visoms 
lietuvių kolonijoms nuo vande
nyno iki vandenyno ir visuose 
pasviečiuose. Ar kareivinėse gi- 
musiems mūsų jaunuoliams, čia 
dabar tautos žiedo rolėje esan
tiems, jis bus įkandamas, ar iš 
jų akių ašaras išspaus, lieka di
delis klaustukas. Dabartinėje 
premijų gadynėje, jeigu “Ky
la vėtra ūkanose” negaus stam
besnės premijos, būsiu labai nu
stebintas. Bet prieš spausdinant 
(dabar veikalas dar rankrašty) 
ir atiduodant, taip sakant, masi
niam naudojimui, autorius tu
rėtų padaryti porą, o gal ir dau
giau, pataisymų. Pirmiausia, 
pirmame veiksme išmesti iš Be
no Trakio ilgu monologu Lietu
vos ir Vilniaus istorijos aiškini
mą, nes čia nieko dramatiško, o 
tik publicistika, visiems žino
mų faktų lekcija (kaip Vilnių 
rusai plėšė, degino, žudė, prie
vartavo ir t. t.). Antra: antra
me veiksme Kvedaro sapnas, 
taip greit Tado, Mirgos ir visų 
kitų perprastas, yra deus ex
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machina ir turėtų būti pakeis
tas įtikinamesnių argumentu, di
džiajai Mirgos ir kitų tragedijai 
sukelti. Kiti nelygumai, jeigu to
kių yra, būtų smulkūs ir ne
ryškūs.

Vaidyba? čia, pirmiausia, rei
kia nusistebėti, ką daro ameri
koniška “kompeticija” arba mū
sų konkurencija! Turime Zuza
ną Arlaus-kaitę Mikšienę ir Jus
tą Pusdešrį, su dviem sambūrių 
vardais. Iš tikrųjų, niekas ne
bežino, kur Dramos mėgėjų sam
būris pasibaigia ir kur Draminis 
kolektyvas “Alka” prasideda, 
nes aktoriai tie patys (su reto
mis išimtimis) vaidina ir ten, 
ir ten. 'Galinėjasi tik Mikšienė 
su Pus*dešriu ir kiekvienas sten
giasi geriau vaidintojus paruoš
ti. “Kyla vėtra ūkanose” visos 
rolės buvo didelės ir visi aktoriai 
jas atliko kaip įgudę*teatro pro
fesionalai, nes J. Pusdešrio buvo 
gerai paruošti. Dalia Mikaitė 
Mirgos rolėje buvo tikra ir gyva, 
visose scenose. O1 rolė jos? — 
pasiutusiai sunki: čia ji švelni, 
įsimylėjusi mergaitė, čia parti
zanų sąmokslininkė, čia vienos 
nakties nuotaka, po to pasišlykš- 
tėjusi viskuo, kas tarp jos ir 
Tado įvyko. Gilų įspūdį žiūro
vui paliko tiek jos švelnumas 
tėvui, maldaujant nepasigerti, 
tiek šiurpulingas, isteriškas 
klyksmas ir tikros, didelės aša
ros tragiškose scenose. Kęstu
tį vaidinęs Rimas Bukauskas-, 
lietuviškoje scenoje pirmą kar
tą gavo didelę rolę (porą kar
tų yra buvęs statistu) ir egza
miną išlaikė gerai. Jo sukur
tas drąsaus partizano persona
žas buvo kaip reikiant. Nors su 
lietuvių kalba Rimui ir yra sun
kumų, bet šį trūkumą jis gero
kai aptramdė. Ateityje iš jo lau
kiame neeilinio aktoriaus.

Karolis Balys Kvedaro vaid- 
meny prašoko ir reikliausias vii 
tis. Paprasti pagyros žodžiai jo 
nuopelnus tik mažintų. Galima 
prileisti, kad jei jis būtų vaidi
nęs amerikiečių ar vokiečių sce
noje, apie jį būtų ištisos laik
raščių skiltys prirašytos. Stu
dento partizano Antano rolę at
liko Algis? Gladauskas. Tai sun
ki rolė, nelengvesnė už Mirgos. 
Būti įsimylėjusiam visa esybe 
ir vistiek vykdyti partizaninį už
davinį, buvo tikrai virš jauno 
vyro jėgų. Iš Gladkausko lūpų 
mažai žodžių turėjo išeiti, bet 
reikėjo vidury scenos stovėti su- 
akmenėjus ir žiūrėti, kaip jo my
limoji mylisi su baisiu niekšu. 
Savo kančią jis žiūrovui savotiš
kai perdavė. Gal ne visi supra
tome, bet visi gėrėjomės jo nau
jais vaidybos bandymais.

Beno Trakio rolė Marijui Sa
jauskui taip tiko, lyg jam būtų 
buvusi rašyta. Tai tikras vil
niškis ’’tuteišas”, čia pilnas pa
sididžiavimo savo mėlynu krau
ju, čia prisitaikąs nežmoniškam 
režimui, kad tik galėtų vegetuo
ti.* Net Sajausko savotiškas ak
centas šioje rolėje buvo* ne yda, 
o tikra dorybė. Kad pabrėžtų sa-

Buvome nuvažiavę 
į Vilnių

Agnes šėmaitienė, ilgametė 
Naujienų skaitytoja, buvo nu
važiavusi į Vilnių ir pasimatė 
su savo giminėmis. Sugrįžusi, 
ji rase:

“Prašau vėl pradėti man 
siuntinėti. Naujienas. Mes jau 
sugrįžome (ji važinėjo su sū
numi) iš ilgos kelionės. Kelio
nė mums buvo smagi ir įdomi. 
Džiaugiamės, kad laimingai 
sugrįžome. Daug ką matėme.

Į tėviškėlę neleido, pažįsta
mų negalėjom pamatyti, bet 
savuosius visus mačiau, jų 
tarpe ir mamytę. Tai buvo 
mano gyvenimo didžiausias 
džiaugsmas. Daug ko matėme, 
ir Vilnių visą apėjome. Septy
nias dienas ten buvome”.

šėmaitienė, bevažiuodama į 
Vilnių, tikėjosi gauti leidimą 
nuvykti į gimtinį kaimą, bet 
tokio leidimo ^ okupantas jai 
nedavė. J Vilnių buvo atvežta 
josios motina ir kili giminės. 
Vilniuje galėjo su jais pasi
kalbėti.

vo mongoliškai - slaviškai - lietu
višką kilmę, Benas nusigrimavo 
“mongoliškai”, o iš ūsų ir barz
delės buvo- tikras Leninas... Pa
našiai'Tado Trakio rolė tiko V. 
Ogilviui, kuris sukūrė tipingą, 
visų režimų pavėsyje sutinka
mą niekšą, be skrupulų siekiantį 
savo egoistiškų tikslų.

Tiek apie aktorius. Kaip ma
tome, jų laimėjimai yra dideli, 
o jų laimėjimai, tai ir režisie
riaus laimėjimai. Kalbant apie 
režisieriaus nesekmes, pravar
tu priminti keletą kad ir antra
eilių, bet akysna krintančių 
smulkmenų. Antai, puikiai nu
grimuoto K. Balio jokiu būdu 
nereikėjo leisti į sceną su ameri
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kiečių fabrikų darbininkų rūbi
niu žiurstu, nes visame, turbūt, 
pasaulyje, batsiuviai naudoja 
tik- odinius žiurstus (priejuos
tes*). Reikėjo įsąmoninti R. Bu
kauską, kad, jei jau raitoji ran
koves, tai atraitok, kaip Lietuvo
je darydavo, o ne per porą atlan
kų, amerikoniškai. Reikėjo ne
leisti D. Mikaitei vis maišyti 
sriubos puodo, kai ugnis pečiu
je* nebesikūreno. Jeigu niekšui, 
spekuliantui Ogilviui balti marš
kiniai ir tiko, tai vargu ar rei
kėjo tokiais aprengti studentą, 
batsiuvio sūnų Sukauską? Vis*i 
kiti sceniniai efektai, kaip ap
švietimas, šaudymo garsai, gar
siakalbio balsas, muzika ir* kt. 
— buvo be priekaištų, laiku, vie
toje.

Džiugu, kad po daugelio sce
ninių pastatymų, pagaliau, su
silaukėme originalių, specialiai 
veikalui pieštų dekoracijų. Ak
toriaus ir menininko V. Ogilvio 
čia padarytas darbas tikrai ver
tas komplimento ir žiūrovui la
bai padėjo įsivaizduoti Vilniaus 
rūmų požemius.

Viską susumavus? V. Alantas 
davė naują vertingą scenos vei
kalą blėstančiam patriotizmui 
kelti. J. Pusdešris su šešiais ak
toriais davė pavyzdinį to veika
lo spektaklį, kurį negėda būtų 
buvę parodyti ir didesnėje sce
noje. Pravartu ir reikalinga, 
kad “Kyla vėtra ūkanose” būtų 
poros* metų laikotarpyje suvai
dinta visose didesnėse lietuvių 
kolonijose. Pravartu ją ateinan
tį rudenį ir Detroite pakartoti, 
nes apie 300 žmonių premjerą 
tematė.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de- 
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

KODĖL GRĄŽINO KOMJAUNIMO BILIETĄ?
Prie komunistinio gyvenimo 

nepritapę, Lietuvoje vadinami 
atplaišų vardu. Tik užsienyje 
gyveną tautiečiai dažniau vadi
nami nacionalistinėmis ar bur
žuazinėmis atplaišomis. Lietu
voje, atsisakiusių būti komjau
nimo ar kom. partijos nariais 
esama nemažas skaičius, tačiau 
viešumon tepatenka vos vienas 
kitas’atvejis. “Švyturio” (5 nr.) 
aprašytasis 24 m. amž. jaunuo
lio Povilo Griškonio pasiryžymas 
mesti komjaunimo eiles yra bū
dingas. Jis būtų buvęs nutylė
tas, jei Griškoniui nebūtų pri
mestas girtavimo pomėgis, ne
tinkamas poelgis su žmona, pa
stangos išvengti alimentų mo
kėjimo. “Atplaišos” atvejis* jau 
turi atgarsių ir “švyturio” skai
tytojai svarsto, ar Griškonis ver
tas turėti auklių, ar reikalinga 
jį perauklėti?

Ryšium su Griškonio žygiu 
mesti komjaunimo organizaciją, 
įdomu pasekti, kaip komunistinė 
spauda vaizduoja pačią jaunuo
lio išvaizdą bei nurodo priežas
tis, dėl kurių Griškonis nepano
rėjęs likti komjaunime. Taigi, 
buvęs komjaunuolis, matyt, tos 
skaudos akyse buvęs ir tebėra 
pasidavęs Vakarų įtakai, nes, 
teigiama, “jis gal ir šiandien, 
briliantinu suvilgytais plaukais, 
madingai užraitytais ūsiukais, 
ryškiaspalvėmis kojinėmis ir 
kažkokiu keistu, šaltu žvilgsniu 
kam nors dėsto savo “filosofi
ją”. Pagaliau, “švyturyje” pa
skelbto straipsnio autoriai ir ne
slepia, kad Griškonį sužalojęs 
vad. buržuazinis pasaulis, nes 
iš ten, “iš užjūrio, jo dėdė siun
tė siuntinius, kuriais Povilas 
maitinosi ir rengėsi, o iš at- 
siųstų laiškų sėmėsi “dvasios- 
peno”.

Komunistų akimis, jaunuolį 
paveikusios netiesioginės prie
žastys. O tikrosios minėtame 
“švyturio” straipsnyje tepami
nėtos vos keliomis- eilutėmis. Pa
sirodo, Griškoniui aiškiai nusibo
do būti kom jaunime j nes jis 
samprotavo: juk nesąs jaunimo 
tikslas svarstyti darbo našumą, 
domėtis gamyba, tai vis kasdie
niškumas ir, esą, jau verčiau 
linksmintis-, vaikščioti į šokius. 
Griškonis, galimas dalykas, dar 
nurodė, kad jam nusibodęs kom
jaunuolių varinėjimas į mitin
gus, ir aplamai “kasdieniškoji” 
komunizmo statyba, tiksliau — 
auklėjimas. Apie tai, žinoma, 
komunistinėje spaudoje skelbti 
negalima.

Visi kiti Griškoniui padaryti 
priekaištai: girtavimas, šeimos 
apleidimas ir pan. Tai tik pa

stangos dar labiau sukompromi
tuoti žmogų, atsisakiusį “gar
bingojo” bileto komjaunime. Ta
me pačiame žurnale, 8 nr. pra
dedant, skelbti diskusiniai pasi
sakymai ir tie, atrodo, parink
tieji balsai, dar ryškiau nušvie
čia partiečių pyktį. Vieni tei
gia, kad jaunuolį dar reikia pa
taisyti, nes skaudu, kai gyveni
me susiduriama su tokiomis “at
plaišomis”, o jų Lietuvos gyve
nime neturi būti. Dabar jau šau
kiama : kokią didžiulę klaidą pa
darė tas Griškonis*, kaip jis pikt
naudžiauja įstatymų humaniš
kumu. Kai daugelis prašo, kad 
nereikia nusigręžti nuo jaunuo
lio, dar įdomesnis vieno Utenos 
skaitytojo balsas — kovojant 
prieš atplaišas, reikia negailes
tingai kapoti ne tik šakas, bet 
ir šaknis, čia Utenos pilietis, ži
noma, negalėjo pridurti, kad 
Griškonį “sužalojo” nei vad. bur
žuazinis pasaulis*,• nei siuntiniai 
iš užjūrio. Tos šaknys siekia 
jaunimo nemėgiamą organizaci
ją, o per ją — ir partiją bei visą 
bolševikinį režimą. (E)
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Kalbos apie Kanados padalinimą
Kvebekui pasiskelbus nepriklausomu, Ottawai beliktų prašytis balso Kongrese...

Užteko prancūzams namų dar
bo bombomis1 susprogdinti kele
tą pašto laiškų dėžių Montrea- 
lio gatvėse, kaip Kanados anglų 
spaudoje pasigirdo aliarmuojan
čių balsų, iš kurių aiškėja, kad 
būta ko išsigąsti, nes dėl anglo
saksiško šeimininkavimo Kana
da šiandien yra pavojuje pasi
dalinti...

Duokim tą prielaidą nusakyti 
pačiam kanadiečiui anglui, vie
nam Maclean’s žurnalo redakto
rių Pierre Bertom

Šio birželio 1 dienos nr. jis 
taip pasisako:

“Jei aš būčiau prancūzas 
kanadietis, aš spėju, kad bū
čiau aistringas separatistas; 
bet kadangi aš nesu, ir ka
dangi aš esu įsitikinęs, jog 
atskira Kvebeko valstybė reik
štų galą Kanadai, aš esu su
sirūpinęs dėl dabartinių įvy
kių toje provincijoje.

“Mes neteksime Kvebeko, 
jei mes nepadarysime kai ku
rių dramatiškų ir fundamen
talių pakitimų savo nusista
tyme dėl Konfederacijos, kuri 
mus jungia. Ne dėl Kvebeko 
labo mes turime padaryti tuos 
pakitimus; dėl mūsų pačių la
bo. Nes be Kvebeko mes esa
me niekas; be Kvebeko Kana
da neturi jokios prasmės kaip 
valstybė (nation); be Kvebe
ko mes netenkame to vienin
telio mūsų bendruomenės as
pekto, kurs mus daro savitais 
(unique); be Kvebeko mes 
beliekame tik amerikiečių ko
pija, kuriems betrūksta turėti 
balsą kongrese...”.
Jei pirmajame sakinyje nusa

koma tikram anglui Kanadoje 
baugi perspektyva, tai sekančia
me sakinyje nebenuslepiamai 
suskamba anglų sąžinės išmeti
nėjimas ir atvira, bet pavėluota 
atgaila už anglų per visą šimt
metį darytus nusikaltimus:

“Yra ironija, kad kai kurie tų

žmonių, kurie taip garsiai šau
kia apie reikalą būti aiškiais ka
nadiečiais, yra tie patys, ką at
suka nugarą fenomenui, galin
čiam mus padaryti savitais (uni
que) — mūsų dvikalbiniam pa
veldėjimui. Mūsų gėda yra, kad 
mes Anglų Kanadoje niekada ne
sinaudojome proga pasidaryti 
dvikalbiais. Dar blogiau, mes 
dvikalbiškumui priešinomės be
veik per ištisą šimtą metų.

“Mano nuomonė yra, kad rei
kia skubėti. Gali būti nuvalkio
ta frazė (cliche) sakyti, kad šis 
kraštas irsta, bet šiuo atveju 
ta frazė yra tiesa, šis kraštas 
irsta (is falling apart) — į dvi 
dalis — ir kiekvienas, kas skai
to laikraščius, tai žino. Jokios 
pietų metu sakomos lėkščios kal
bos nepakeis didėjančio Prancū
zų Kanados pasipiktinimo (re
sentment) dėl angliškosios dau
gumas apatijos, indiferencijos 
ir aklo užsispyrimo (intransi
gence) ...”.
Daugiau kas skiria negu jungia

Kanadą įsteigė, dėl jos var
žėsi ir kariavo, paskiau noromis 
—nenoromis sugyveno dvi vieno
das teises turinčios, bet visu ki
tu kuo visiškai skirtingos tau
tos su skirtinga istorija, tikyba, 
kultūra, kalba ir charakteriais. 
Ir nors prancūzai šiandien yra 
likę mažumoje, bet istoriniai ir 
moraliniai į Kanadą jie savo pre
tenzijas turi daugiau kuo pa
remti negu anglai, kurie čia įsi
galėjo tik Didžiosios Britanijos 
karo laivyno persvaros dėka... 
Dėlto, Kanados prancūzai iki 
šiai dienai negali save priversti 
į anglus kitaip žiūrėti, kai į oku
pantus, kokiais šie dažnai ir ne
sidrovi pasirodyti. Prancūzų 
istorinę misiją Kanados Konfe
deracijoje yra nusakęs žymus 
Kvebeko prancūzų nacionalistų 
vadas Honore Mercier 1889 me
tais savo deklaratyvinėje kalbo
je:

“Kaipo autorizuotas Kvebeko

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pros.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3*1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS 

Mokame nuo 1962 metę vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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atstovas... jausdamas savo žo
džiams teikiamą atsakomybę, aš 
pareiškiu mūsų visų vardu, jog 
mes pasilikome ir pasiliksime ka
talikai ir prancūzai. Mūsų tėvų 
meilė religijai ir tautybei yra 
įspausta mūsų širdyse ir niekas, 
net galingiausias tironas, negali 
iš mūsų tos meilės atimti.

“Ši Kvebeko provincija yra ka
talikiška ir prancūziška, ir pasi
liks katalikiška ir prancūziška.

“Kai mes išnyksime, mes pa
sakysime gentkartėms, kurios 
bus pašauktos mus pavaduoti: 
“Mes esame katalikai ir prancū
zai ir kai jūs, mūsų palikuonys, 
savo ruožtu išnyksite, jūs tu
rite pasakyti jus pavaduojančiai 
gentkartei: “Mes mirštame ka
talikais ir prancūzais!” Tatai 
bus mūsų ir jų testamentas; 
aukščiausioji heroiškos tautos 
valia, perduota iš tėvo sūnui, iš 
gentkartės gentkartei, iki laiko 
pabaigos”.

Kaip bažnyčia Kvebeke 
įėjo į valdžią

Kodėl Kanados prancūzai yra 
tokie dideli katalikai, jog atrodo 
didesni net už patį Romos popie
žių? Ir tam jie turi istorinį pa
siteisinimą.

'Prancūzų kolonizacija iš pa
čių pradžių turėjo savo charak
teringą požymį: feodalizmą ir 
ekleziasticizmą, o tokioje san
tvarkoje bažnyčia ir valdžioje 
vaidina lemiančią rolę. Feoda
lizmas Naujoje Prancūzijoj, tie
sa, buvo švelnesnis už tokį pat 
senojoje Prancūzijoje, kadangi 
Kanadoje valstiečiai arba “tro
belninkai” (habitants) lengvai 
galėjo nuo savo pono pabėgti į 
miškus ir pritapę prie kurios 
pirklių kompanijos gauti žvėrių 
gaudytojų, nešikų, krovikų ir pa
našius darbus. Tie, kurie nebė
go, dirbo ponų žemę ir mokėjo 
ponams ir bažnyčioms dešimti
nes (cents et rentes, banalites 
ir corvee).

Romos katalikų bažnyčia nuo 
pat pirmojo vyskupo Lavalio at
vykimo, 1659 m., pasidarė inte
grali ir galinga jėga visuose ko
lonijos reikaluose. Ji energingai 
prisidėjo prie prancūzų koloni
jinės ekspansijos į Amerikos 
krašto gilumą, ypatingai jėzui
tams toje ekspansijoje veikliai 
dalyvaujant. Jau 1685 metais 
Naujoje .Prancūzijoje buvo 36 
parapijos, o 1721 m. — jau 82. 
Bažnyčia visą švietimą ir auklė
jimą pasiėmę į savo rankas, dėl
to niekur kitur, kaip Kvebeko 
provincijoje ir prancūziškoje 
Pamarių dalyje, nėra matyti tiek 
juodrūbių (blackrobes, kaip in
dėnai juos vadina) — visokiau
sių ordinų kunigų, vienuolių vy
rų ir moterų.

Bishof universiteto Kvebeke 
profesorius Donald C. Masters 
apie vyskupą Lavai, kurs 1674 
metais buvo paskirtas viso Kve-

Daktarai pagaliau viešai pranešė, kad popiežiui Jonui XXIII vai
stai nebegelbsti. Popiežius kenčia nuo "nenormalaus augimo" vi
duriuose ir jo padėtis skaitoma kritiška.

BEVERLY SHORES, IND.
“Palanga” gražiai pasipuošusi 

laukia pavasario ir vasaros
1 šis gražus paežerės miestelis 
vis tirščiau darosi apgyventas 
lietuvių, ypač prie ežero ir paeže
rės* gatvės — Lake Shore Coun
ty Road.

Praeitą sekmadienį čia pasi
reiškė labai daug gyvumo ir vi
si, kurie buvo atvažiavę, grįžo 
tikrai patenkinti.

Yra padaryta žymesnių page
rinimų. Einant į ežerą jau nebe
reikės klampoti per karštą smė
lį, nes iš gatvės nusileisti prie 
ežero įtaisyti puikūs cementiniai 
laiptai. Nauji, prie kelio paso
dinti, medeliai, jau daugiau už
augo ir prisideda prie šios vasar
vietės pagražinimo ir papuošimo. 
Pats paplūdimys (pliažas*) taip 
gi švariai aptvarkytas ir užlai
komas. Svarbu, kad ir lankyto
jai visą laiką švaros ir tvarkos 
prisilaikytų.

Vilų — vasarnamių savininkai 
irgi pasigaili darbo, prirengda
mi svečiam kambarius ir pato
gumus. Vienu žodžiu, vilas tu
rintiems ir svečių laukiantiems

Juokai pro ašaras
Laisvos Europos Radijo Miun

chene pranešimu, per komunis
tinės Vengrijos televizijos pro
gramą buvo papasakota tokia is
torija:

Vengrą TV stoties reporteris 
padarė interview su vienu kol- 
chozininku (kolektyviniu ūkinin
ku), prašydamas papasakoti 
apie gyvenimą jo kolchoze. Kol- 
chozininkas dairosi nuo mikro
fono į TV kamerą ir tyli.

— Visas Budapeštas laukia 
jus išgirsti, — prašo TV repor
teris. Kolchozininkas tyli.

— Visa Vengrija klausosi ir 
laukia! — pakartojo reporteris. 
Tyla.

— Visas pasaulis! —- aukcio- 
nuoja reporteris. Kolchozinin
kas atsigauna.

— Visas pasaulis, sakai?
— Žinoma! — patvirtino re

porteris, — Kalbėk!
Visu balsu sušuko kolchozinin

kas*: — Gelbėkite!

Geriausias atlyginimas
— Kiekvienas geras darbas 

yra atlyginamas!! — sako mo-

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

beko vyskupu, rašo, kad jisai už
ėmė ne tik dominuojančią pozi
ciją savo bažnyčios organizaci
joje, bet taip jau vaidino galin
gą vaidmenį “Naujosios Prancū
zijos” vyriausybėje. Lavalio 
karjera kaip vyskupo (1659— 
1688) padarė pradžią glaudžiai 
sąjungai tarp bažnyčios ir vals
tybės ir tatai visą laiką pasiliko 
charekteringas požymys Kvebe
ko provincijos gyvenime. Toks 
bažnyčios cementas Naująją 
Prancūziją padarė homogeniška 
(vienalyte), bet atstūmė pra
moningus žmones, kurie būtų 
galėję būti naudingi tos koloni
jos ekonominio gyvenimo pakė
limui.
“Kunigų apsėstoji provincija”

Kaip kiaurai katalikiška ko
lonija, Naujoji Prancūzija ir sa
vo teisę išlaikė pagal Prancūzi
jos ir kitų katalikiškų kraštų 
Europoje pavyzdžius. Prof. 
Masters rašo: “Prancūzų krimi
nalinė teisė nebuvo žiauresnė 
už anglų, tačiau ji neturėjo to
kių garantijų, kaip jury teismas 
ir habeas corpus. Paryžiaus tei
sė veik neturėjo jokių provizijų 
asmens teisėms nuo valstybės 
apginti. 'Prancūzų sistema leido 
tokią praktiką, kaip arbitrari- 
nius areštus, slaptus prokuratū
ros tardymus ir tortūrų (kanki
nimų) vartojimą aptingusiai at
minčiai paskatinti”...

Šiandien visa Naujoji Prancū
zija telpa vienoje Kvebeko pro
vincijoje, turinčioje 1,539,522 
ketvirtainius kilometrus ploto ir 
daugiau kaip 5 milijonus gy
ventojų, kurių 85% yra gryna
kraujai prancūzai katalikai.

Kanados anglai prancūziškąją 
Kvebeko provinciją vadina 
“priest ridden province” (kuni
gų apsėsta provincija). Tiesa, 
didesniais ar mažesniais nuošim
čiais prancūzų yra ir visose ki
tose Kanados provincijose; pav. 
Manitoboje, kitapus Raudono
sios upės, yra Winnipego mies
to dalis — St. Boniface. Tai vi
siškai atskiras grynai prancūzų 
miestas su savo kalba, užrašais,

radijo stotimi, katedra ir daug 
vienuolynų, ligoninių, bažnyčių 
ir mokyklų. Prancūzų, ypač jų 
kunigų ir vienuolių daug dar
buojasi Kanados šiaurėje, slau- 
gydamos, mokydamos ir pran
cūzais katalikais versdamos čia
buvius indėnus. Ir jei Kanados 
Prancūzai tenkintųsi lėtesne sa
vo ateities programa, jie tikrai 
atsiektų jos ir be dramatiškų 
grasinimų ir be Moroko teroris
tų priemonių, nes tie jų ordi- 
nuoti emisarai nebesislėpdami 
giriasi nebetolimoje ateityje lai
mėti rinkimus ir valdžią savų
jų balsų dauguma! Tiesa yra, 
kad prancūzai Kanadoje laimi 
čiabuvių balsus ir patys yra 
sparčiausiai priauganti tautybė 
Kanadoje.

J. Pr.
(Bus daugiau)

dabar tai tikra darbymetė. J.
Wiliam L. Backus, 4315 N. 

Kildare avė., šilko spaudinių 
firmos viršininkas, paskirtas 
Medinah Temple sargybos ka
pitonu, o tas postas yra pasku
tinė pakopa į aukščiausiąjį 
šio ordino ofisą — potentatus.

Backus yra Medinah temple 
ordino vyr. tvarkdariu nuo 
1949 metu.

kytojas savo mokiniams ir norė
damas savo tezę sutvirtinti pa
vyzdžiu, klausia vieno mokinio: 
— Na, sakyk, Petriuk, ką tau 
motina atlygina, kada tu jai pa
darai ką nors gero ?

Petriukas nudžiugęs: — Po
nas mokytojau, mano motina ta
da leidžia man visą dieną į mo
kyklą neiti!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 metę. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš

Lietuvių Tautines Kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVICIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE ♦ Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose
7241 So. Troy St. — Tel.; WA 5-6326

rouit SAVINGS

INSURED

Mutual Qe&wd Savings
and <=d^oan ^Association

ur 10 ^X$10,000. WsF

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three^ months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ----------------------- $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Valdžios komiteto raportas
Prieš kokius ketverius metus buvo kilęs nemažas 

triukšmas, kai agrikultūros departamentas įspėjo gyven
tojus, kad jie nepirktų spanguolių, užaugintų tam tik
roje vietovėje. Girdi, tos spanguolės esančios pavojingos 
sveikatai, nes jų apsaugojimui nuo parazitinių vabzdžių 
buvo vartojami nuodingi chemikalai.

Tas įspėjimas buvo padarytas kaip tik prieš vadi
namų “kalakutų dienų”, kada žmonės daugiausia span
guolių perka.

Spanguolių augintojai grūmojo kreiptis į teismų ir 
reikalauti iš agrikultūros departamento atlyginimo už 
padarytus nuostolius, nes jie nebegalėjo savo užaugintų 
spanguolių parduoti.

Tačiau netrukus viskas aprimo ir tas įvykis buvo 
lyg ir pamirštas, kol šiais metais pasirodė plačiai išgar
sėjusios biologės-autorės, Rachel Carson, “Tylusis pava
saris”.

Ta savo knyga Carson sukėlė nemažų aliarmų, vaiz
duodama tokį “tylų” pavasarį, kada miškuose nebečiul
bės paukščiai ir pranyks visokie žvėrys ir laukiniai gyvū
nai, o vandenyse nebeliks žuvų.

Visa tai, pasak Carson, gal įvykti dėl to, kad prade
dama perdaug naudoti visokių nuodingų chemikalų ko
vai su kenksmingais vabzdžiais ir parazitais. Jau ir da
bar nuo tų nuodų žūva šimtai ir šimtai tūkstančių 
"paukščių, o kažkurios upės darosi mažai žuvingos.

Toji knyga sukėlė tiek daug diskusijų spaudoje ir 
bendrai tokį didelį žmonių susidomėjimų, kad Federalinė 
mokslo ir technologijos taryba paskyrė specialų komite
tų iš mokslininkų, kad paruoštų raportų ryšium su var
tojamais nuodingais chemikalais kovai su kenksmingais 
vabzdžiais.

Ir štai prieš kelias dienas komitetas paskelbė savo 
raportų, kuris aiškiai pasisako, jog reikalinga griežtesnė 
naudojamų chemikalų kontrolė. Dabartiniu laiku rinkoje 
yra apie 50,000 įvairiausios rūšies skysčių ir miltelių, ku
rie naudojami prieš įvairius kenksmingus vabzdžius, gy
vūnus ir parazitus. Tų chemikalų per metus parduodama 
už 300 milijonų dolerių. Vadinasi, nuodingų chemikalų 
gaminimas yra milžiniškas biznis.

Komitetas rekomenduoja, kad būtų tinkamai ištir
tas tų chemikalų veikimas: jų kenksmingumas gyvūnams 
ir pagaliau žmonių sveikatai.

Yra faktas, jog nors ir labai mažytis nuodų kiekis, 
bet vis dėlto patenka į žmogaus organizmų, kai valgoma 
vaisiai ir daržovės, kurie buvo apipurkšti nuodingais 

chemikalais. Turės būti išaiškinta, koks tų nuodų kiekis 
yra nepavojingas sveikatai.

Visiškai apsieiti be nuodingų chemikalų yra neįma
noma, nes iš dalies tik jų pagalba Amerikos žemės ūkis 
pasidarė nepaprastai našus. 1940 m. Amerikos farmeris 
užaugindavo tiek maisto produktų, kad užtekdavo jam 
pačiam ir dar dešimčiai žmonių, o 1962 m. jis jau užaugi
no maisto produktų tiek, kad užteko jam pačiam ir 26 
kitiems.

Prie to žemės ūkio našumo, kaip jau minėta, daug 
prisidėjo suaktyvinta kova su kenksmingais vabzdžiais.

Apskaičiuojama, kad net dabartiniu laiku kenks
mingi vabzdžiai ir parazitai sunaikina apie vienų ketvir
tadalį viso farmų ir sodų derliaus, padarydami nuostolių 
už 15 bilijonų dolerių! O jeigu nieko nebūtų daroma, va
dinasi, jeigu nebūtų kovojama, su tais kenkėjais, tai da
bar gaunamas derlius sumažėtų penkiasdešimt nuošim
čių.

Todėl federalinės valdžios komitetas, turėdamas vi
sa tai galvoje, pasisako tik už griežtesnę nuodingų che
mikalų kontrolę, nes visiškai be jų apsieiti jokiu būdu ne
įmanoma.

STEPONO KAIRIO“ SVEIKINIMAS
Amerikos Lietuviu Socialdemokrato Sąjungos 
suvažiavimui 1963 m. birželio 1 d. New Yorke.MIELI. MANO DRAUGAI,Labai norėčiau LSS atstovų suvažiavime būti kartu su jumis, dalyvauti jūsų pasitarimuose bei diskusijose; kartu su jumis galvoti apie mūsų ateitį ir jai kiek dar galėdamas- kartu su jumis dirbti. Deja, piktas man likimas mane prisegė prie kėdės. Ir tegaliu su jumis būti tik savo mintimis, reikšti jums savo nuoširdžius linkėjimus raštu.Draugai, labai nuoširdžiai jus sveikinu! Linkiu jums jaunatviško ryžto ir sėkmės darbe, siekiant įgyvendinti tuos- uždavinius, kuriuos kiekvienas sau kaip socialdemokratas esate užsibrėžę.Kaip dabar atkuriu sau man brangius ir artimus veidus, gyvenimo žygiais bei amžium pažymėtus, mane džiugina tikrumas, kad jūs, Draugai, mokėję tiek pakelti kovoje už savo siekimus praeityje, mokėsite ištverti, išsilaikyti savo pozicijoje iki galo, savo pavyzdžiu patraukdami dar neviena jaunesniųjų ir tuo patikrindami, kad jūsų čia jau dešimtmečiais dirbtas darbas ir toliau bus tęsiamas iki visiško laimėjimo.Jums nevalia, Draugai, liau- ties veikus,, kad pavargote ar kurių abejonių būtumėt parauti.Mūsų, socialdemokratų siekimai bei uždaviniai yra tiek kilnūs*, tiek žmoniški, kad niekam mūsų nedera dėl jų suabejoti. Ypač dėl vieno.Mūsų sąjūdžio pradžioje, kai 1896 m. kūrėsi socialdemokratų partija, vienu esminiu savo uždaviniu j i .yra pasistačiusi kovoti, kad mūsų tauta susikurtų ir gyventų kaip nepriklausoma de

mokratiška respublika. Daug pastangų tam uždaviniui įgyvendinti buvo įdėta. Daug kančių ir aukų pakelta, daug kas dėl to yra ir žuvęs.ALSS, būdama Lietuvos1 socialdemokratų partijos jaunoji sesuo, iš LSDP paveldėjo jos uždavinius ir siekimus. Yra paveldėjusi ir kas siektina Lietuvai.Maskvos bolševizmas, grobuoniškai ir žiaurus, daug ką pasiskolino iš mongolų. Jis yra par sinešęs aziatišku būdu kurti savo supratimo “socialistinę” santvarką. Su tokiu “socializmo” supratimu bolševizmas atėjo šarvuočių, raudonarmiečių ir šnipų gaujos lydimas ir pas mus, pavergdamas ir reikalaudamas, kad Lietuvos darbo žmonės, lietuvių tauta priimtų tą maskvi- nį “socializmą” ir jį įsisavintų. Brangūs1 draugai,Netekome ką buvome laimėję! Maskva, pavergusi Lietuvą ir ją pavertusi piktai išnaudojama Sovietijos kolonija, yra ne tik gobši, bet ir klastinga; ne tik per savo agentus, bet rasdama sau padėjėjų, deja, ir mūsiškių tarpe, ji stengiasi mus įtikinti, kad mūsų laimėta nepriklausomybė mus apgavo; kad ir nepriklausomoje Lietuvoje mes matėme vargo, savųjų sauvalę, kartais neteisybę ir žiaurumą, kentėme dėl apšvietos stokos; kad būdavome ir alkani bei nuplyšę. Dabar, sako jie, yra geriau ir kalbina mus, kad apsibūtume, nurimtunie “sovietiškam rojuje”. Brangūs draugai, mes žinome, kad ir nepriklausomoje Lietuvoje daug kas nebuvo gerai. Trumpus metus gyvenę de- I

mokratiškoje santvarkoje, gavome pažinti, kas yra fašizmas ir “tautos vado” diktatūra. Turėjome kai kada ne taip jau sočių metų. Bet nebuvome netekę laisvės ir galėjome patys dėti pastangas, kad mūsų blogumus taisytume, juos šalintume. O ką dabar Maskva mums1 siūlo ? Apsiprasti su esamąja padėtim — vergų padėtim — ir nurimti.Jau atsiranda vienas,kitas, kuris* klauso tų Maskvos pašnabždu. Aš esu tikras, kad savo gretose mes tokių neturėsime. Mums yra aišku, kad mes stovime prieš kovos būtinumą su mūsų pavergėju ir socializmo, nuosakiojo socializmo siekimų klastotoju, Maskvos bolzevizmu — atkaklios kovos iki pergalės. Tuo nusistatymu turi būti pagrįsta visa mūsų veikla bei šios dienos, šio suvažiavimo tarimai.Tai kovai turime viską skirti; toje kovoje turime eiti su kitais išvien, kurie to paties, kaip ir mes, siekia. Sudrauskime tuos, kas pradeda mūsų priešui talkininkauti. Palaikykime kiek galima ryšį su mūsų pavergtąja tauta, idant įgalintume ją kietai, atspariai laikytis prieš Maskvos engimą, jos klastą.Neužmirškime mūsų jaunimo, kad iš jo sulauktume mūsų pavaduotojų, kas mūsų darbą tęs.Linkiu jums, kad iš šio suvažiavimo išsiskirstytumėte su pakeltomis galvomis, ryžto kupini kovoti ir taip veikti, kaip mokėjome veikti iki šiol. Būkime tvirtai įsitikinę, kad šiose vykstančiose pasaulinio masto rungtynėse tarp despotiško bolševizmo ir laisvojo pasaulio laimės demokratija, su ja laimėsime ir mes!Visada su Jumis,Jūsų Steponas Kairys
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ne, kurs atsisakė įsakyti Birmingha- 
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nepareiškė noro lankyti to miesto 
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SVEIKINIMAS
V. Vokietijos ir Belgijos lietuvių socialdemokratų 

vardu J. Glemžos sveikinimas JAV lietuvių socialde
mokratų sąjungos atstovų suvažiavimo, įvykusio 1963 
m. birželio 1 d. New Yorke.Mieli draugai, Vakarų Vokietijos ir Belgijos lietuviai socialdemokratai širdingai sveikina Lietuvių socialdemokratų sąjungos suvažiavimą JAV. Geros sėkmės aptarti numatytus klausimus ir padaryti reikalingus nutarimus.Lietuvių socialdemokratų Vokietijoje yra neskaitlinga grupė ir didelių darbų negalime nuveikti, nes lietuvių nedaug tėra, o ir tie labai išsklaidyti. Turime pasitenkinti dažniausiai korespondenciniu būdu tarpusavyje susižinant. Mes rūpinamės iš repatrijuojančių iš Lietuvos ir kitais būdais pasekti Lietuvos gyvenimą ir žmonių nuotaikas, ir savo keliu perteikti į Lietuvą kiek įmanoma vakarietiškas nuotaikas. Tame darbe daug padeda lietuvių profesinės grupės tremtyje leidžiamas Darbininkų Balsas. Jis pastoviai siuntinėjamas į Lietuvą ir susilaukia atgarsio.Aiškiai pastebima, kad Rusijoje, o tiek pat Lietuvoje ir kituose bolševikų pavergtuose kraštuose žmonių mintys veržiasi iš bolševikinių retežių į laisvę. Maskvos nuotaikos dažnai patenka į Vakarus per nuvykstančius Į Sovietiją spaudos atstovus ir ekskursantus. Lietuvą užsieniečiai retai aplanko, bet ten mūsų broliai bolševikinio bato spaudžiami irgi nori ir ieško gaivinančio tyraus oro dvelkimo.Vis dažniau, gal ir nesąmoningai žmonių galvosena krypsta į socialistines idėjas, amžiną žmoniškumą, humanizmą, minties laisvę nešančias idėjas. Tai mūsų veikimo kelias yra aiškus. Mus pateisina tik aktyvesnis įsijungimas į socialistinio judėjimo darbą, tiek Vakaruose tiek Lietuvoje.Mes nežinome kada komunistinės vergijos grandinės bus nutrauktos, bet jos bus nutrauktos, ir todėl turime savo jėgas jungti ir auginti.Atsiminkime, kad Lietuvos socialdemokratai, padedant JAV lietuvių socialistų, buvo priešakyje nuo praėjusio šimtmečio pabaigos socialistiniame ir visuomeniniame judėjime ir pirmaujančiose pozicijose tiek 1905 m. revoliucijoje, tiek ir Lietuvos nepriklausomybę atgauti ir jos ūkiui atkurti.Tad ir dabar būkime ryžtingi ir veiksmingi!V, Vokietijos ir Belgijos lietuvių socialdemokratų vardu

J. Glemža

Rimti pasiūlymai
Kam padėti sovietų reikalui, 

kur nėra būtino reikaloAnis Rūkas pastebi, kad rašant laiškus ar siunčiant siuntinius į rusų okupuotą Lietuvą nėra jokio reikalo ant voko ir prie adreso rašyti “LTR” arba net “socialistinė tarybų Lietuvos respublika”.“Retai turiu noro ar reikalo į Lietuvą berašyti”, rašo A. Rūkas. “Rašiau kiek į Vilnių, po antrašu ant voko užrašydamas Lithuania-Lietuva. Laiškai nuėjo, buvo gauti ir atsakymai sulaukti.“Prie adreso prirašinėti įvairius sovietinius raizgus, “LTR” ar “SLTR” ar pan. reikštų pritarimą maskoliams dėl Lietuvos užgrobimo.“Kadangi tėra viena Lietuva,! dėlto dėliojimas ant voko sovietiškų raizgų, atrodo, tėra tiek reikalingas, kiek seniau tebuvo, kada greta angliškai rašomo adreso būdavo rašomas tas pats adresas maskoliškais raizginiais”.Kitas skaitytojas, Nepasira

šęs, siūlo bendrai mesti vartojus “sovietus” lietuviškame vertime. Tas pats su sakiniu “Sovietų Sąjunga”, kurs, kaip visi gali matyti yra sudarytas iš vieno rusiško, kjto lietuviško žodžio, taigi yra nevykęs kerginys. Arba turi būti “Tarybų Sąjunga” arba “Sovietų Sojuzas”. Nepasirašęs siūlo tą rusų išradimą rusams ir palikti, o dėlto rusiškai ir vadinti. Taigi — Sovietų Sojuzas”. J. Pr.

Rasių santykiai blogėjaKalbėdamas Palmer House Krikščionių ir Žydų Nacionalinės Konferencijos pirmininkas W. McNail Kennedy pasakė, kad nūdieninės tikybinės ir rasinės problemos J. A. V-bėse greičiausiai dar labiau pablogės, idėlto visi geros valios žmonės turi greitinti įgyvendinimą brolybės kaip tikrosios išlikimo sąlygos. Pirmiausias žingsnis į visišką brolybę turįs būti ištyrimas pagrindinių priežasčių, kurios veda į įrašinę ir religinę įtampą-
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris 

16.
VIII SKYRIUS

APIE DIDI PASISEKIMĄ, KURI NARSINGASIS 
DON KICHOTAS TURĖJO BAISIAME IR NIEKAD 
NEGIRDĖTAME VĖJO MALŪNŲ NUOTYKYJE, O 
DRAUGE IR APIE KITUS GRAŽAUS ATMINIMO 

NUSIPELNIUSIUS ĮVYKIUSNetrukus jie išvydo trisdešimt ar keturiasdešimt vėjo malūnų, kurie stovėjo toje lygumoje; pamatęs juos, Doji Kichotas tarė savo ginklanešiui:— Laimė tvarko mūsų reikalus geriau, negu galėjome to pageidauti; tik pažvelk, drauge Sančo Pansa, antai prieš tave trisdešimt ar kiek daugiau klaikių milžinų, su kuriais aš manau susiremti kovoj ir visiems jiems atimti gyvybę; pasiėmę iš jų grobį, kuris bus užkariautas garbingu būdu, mes pradėsime turtėti ir, nušla- vę nuo žemės veido tokią piktą sėkląį, didžiai pasitarnausim dievui.— Kokie milžinai? — tarė Sančo Pansa. — Ogi tie, kuriuos tenai matai, — atsakė jo ponas, — ilgomis rankomis, dažnai siekiančiomis dviejų mylių.— Įsižiūrėkite tik, jūsų malonybe, — atsakė Cančo, — juk tai ne milžinai, o vėjo malūnai, o tai, kas jums atrodo rankos, yra sparnai, kurie, vėjo judinami, suka girnas.

— Tuoj matyti, — atsakė Don Kichotas, — kad apie nuotykius nedaug teišmanai. Tai tikri milžinai, ir jei tau baisu, pasitrauk į šalį ir kalbėk poterius, o aš tuo tarpu stosiu su jais žiaurion ir nely- gion kovon.Šitaip pasakęs, paspaudė pentinais savo žirgą Rosinantą, nekreipdamas dėme-’ šio į savo ginklanešį Sančo, kurs šaukė ir įtikinėjo, kad jisai puola ne milžinus, o stačiai vėjo malūnus. Bet Don Kichotas buvo taip įsikalęs galvon milžinus, jog negirdėjo savo ginklanešio Sančo riksmų ir, nematydamas to, kas buvo prieš jį, lėkė pirmyn ir garsiai šaukė:— Nebijokite jūs, bailūs ir niekingi padarai, nes jus puola vienas riteris!Tuo metu pūstelėjo vėjelis, ir didžiuliai sparnai ėmė suktis, o Don Kichotas, tai matydamas, tarė:— Nors jūs iškeltumėt daugiau rankų už patį milžiną Briarėją, — vis vien turėsite su manimi atsiskaityti!Su tais žodžiais, atsiduodamas visa širdimi savo senjorai Dulsinėjai ir maldaudamas jos paramos šioje sunkioje valandoje, gerai prisidengęs skydu, persvėręs ietį, jis paleido pilnu šuoliu Rosinantą, šoko ant pirmojo malūno ir suvarė ietį į jo sparną; bet tuo tarpu vėjas pasuko taip smarkiai, kad ietis subirę j o^ į gabaliukus, o riteris su arkliu išlėkė į orą ir, sunkiai pritrenktas nuriedėjo tolokai į šalį.Kiek leido asilo kojos, Sančo Pansa paskubėjo pagalbon ir prisiartinęs pama

tė, kad jo ponas negali nė pakrutėti: taip skaudžiai krito jis žemėn su Rosinantu.Gelbėk viešpatie! — tarė Sančo. — Ar aš nesakiau jūsų malonybei, kad žiū- rėtumėt, ką darot: juk čia ne kas kita, kaip vėjo malūnai.— Tylėk, drauge Sančo, — atsakė Don Kichotas. Karo dalykai labiau negu kurie kiti yra nepastovūs ir atmainingi; juo labiau, kad aš manau (ir tai tikriausia tiesa), jog anas išminčius Frestonas, pagrobęs mano kambarį ir knygas, šiuos milžinus bus pavertęs malūnais, idant paglemžtų iš manęs pergalės šlovę: taip jis manęs neapkenčia! Bet pagaliau vis dėlto maža ką bepadės jo piktieji burtai prieš mano kardo kietumą.— Viskas Dievo valioje — atsakė Sančo Pansa ir padėjo jam atsikelti bei užsėti ant Rosinanto, kurio kaulai buvo gerokai aplamdyti. Besišnekučiuodami apie įvykusį nuotykį, juodu keliavo toliau, Puerto Lapisės linkui: ši vieta, anot Don Kichoto, esanti labai žmonin- ga, ir todėl čia nestigsią aibės visokiausių nuotykiu; vienok jis buvo labai susikrimtęs, kad neteko ieties, ir, pasisakęs apie tai savo ginklanešiui, tarė:— Prisimenu kažkur skaitęs, kad vienas ispanų riteris, vardu Diegas Peresas de Vargas, sutrupinęs kovoj kardą, išsilaužė storą ąžuolo šaką ar stuobrį ir tą dieną atliko tiek žygių, priklojo tiek maurų, kad jis buvo pramintas Vėzdu, ir nuo tos dienos jis ir jo įpėdiniai vadinami 

Vargais Vėzdais. Aš visa tai papasakojau tau, nes iš pirmojo pasitaikiusio ąžuolo ar skroblo manau išsilaužti lygiai tokį pat stuobrį, kokį čia atvaizdavau; su juo aš ketinu atlikti tokius žygius, jog tu tikrai jausies laimingas, turėdamas garbę juos matyti ir būti sunkiai patikėtinų dalykų liudininku.— Viskas Dievo rankoje, — tarė Sančo — aš tikiu viskuo, ką jūsų malonybė čia pasakojate; bet dabar atsitieskite trupučiuką, nes, man regis, per daug jau pašli- jote į vieną šoną, — matyti bekrisdami būsite gerokai susitrenkę.— Tikra tiesa, — atsakė Don Kichotas, — ir jei aš neisikundžiu skausmais, tai tik dėl to, kad riteriams klajūnams nedera skųstis dėl jokios žaizdos, net ir tuo atveju, jeigu jiems imtų kristi žarnos.— Jei jau šitaip, tai man nėra ko čia ir bepridėti, — atsakė Sančo, — bet vienas Dievas žino, ar aš labai palinksmėčiau, jei jūsų malonybė pradėtumėt skųstis skausmais. Apie save galiu pasakyti, kad aš imsiu dejuoti dėl menkiausio sopulio, jei tik nėra uždrausta dejuoti taip pat ir riterių klajūnų ginklanešiams.Nebesutūrėjo juoko Don Kichotas dėl savo ginklanešio paikumo ir leido jam aimanuoti iki valiai, kada ir kur tiktai įsigeis, kada tam turės noro ir kada neturės, — nesgi jam dar ligi šiol netekę skaityti, jog tai prieštarautų riterystės taisyklėms. Sančo pastebėjo, kad metas jau būtų ir užkąsti. Ponas atsakė, jog tuo tar

pu nejaučiąs alkio, Sančo galįs valgyti kada tinkamas. Don Kichotui sutikus, Sančo įsitaisė kaip patogiau ant asilo ir, išsiėmęs iš tarbelės tai, ką buvo jon įsidėjęs, valgydamas jojo sau iš lėto paskui savo poną, protarpiais įremdamas vynmaišį į burną su tokiu pasigardžiavimu, jog jam galėjo pavydėti pats smaguriausiąs Malagos smuklininkas. Taip jodamas ir kas kartą dažnindamas gurkšnius, jis pamiršo visus pono pažadus ir galvojo, kad net pačių pavojingiausių nuotykių ieškojimas nėra joks vargas, o vienas tik malonumas.Pagaliau tai nakčiai juodu apsistojo miškely: čia Don Kichotas išsilaužė sausą šaką, kuri jam beveik galėjo pavaduoti ietį, ir ant tos šakos užmovė smaigalį, nuimtą nuo sulūžusios ieties. Visą tą naktį Don Kichotas nemigo ir svajojo apie savo senjorą Dulsinėją, tuo pamėgdžiodamas savo skaitytąsias knygas, kuriose riteriai be miego praleidžia kiauras naktis giriose bei dykumose, paskendę mintyse apie savo senjoras. Ne taip praleido naktį Sančo Pansa: jo pilvas buvo pilnas (ir, aišku, ne cikorinio vandens), tad vienu užsimer- kimu jis pramiegojo ligi pat ryto ir, jei ne ponas, tai jo nebūtų pažadinę nei veidan įšvitę saulės spinduliai, nei paukščių čiulbėjimai, kurių pulkai linksmai sveikino naujos dienos žengimą.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite
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DR. ANNA GALIŪNAS šokit, šokėjėliai, pūskit dūdoreliai (4)
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasd;en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Tst STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 7ist STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos; kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Pirmosios šokių šventės paliktas kapitalas
Nė kiek nenuvertinant Ant

rosios JAV ir Kanados Lietu
vių Tautinės Šokių Šventės (ji, 
kaip žinome, įvyks Čikagoje 
šių metų liepos mėn. 7 dieną) 
organizatorių pastangų ir triū
so, vis del to reikia pripažinti, 
kad tąjį jų darbą žymiai pa
lengvina prieš šešeris metus 
įvykusios pirmosios šokių 
šventės patirtys bei atsieki- 
mai. Pirmosios šokių šventės 
pasėkoj e pagyvėjo daugelio šo
kėjų grupių veikla, bemerdė- 
ją rateliai buvo atgaivinti, įsi
kūrė nauji vienetai, padidėjo 
publikos susidomėjimas. Šven
tės pasisekimas skatino ir 
drąsino. Išryškėjo pliusai ir 
minusai organizaciniame dar
be, o taipgi ir pačioje progra-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 v’l. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

^3 P. ŠILEIKIS, O. P. Mį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tok: Y Ardo 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai: po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenuo 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ FM 

RADIJŲ — 12 MODELIŲ 
TV • Hi-Fi STEREO 

VOK. APARATAI • VĖSINTUVAI 
J. G* Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
T*k: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

mos interpretacijoje, jos pra- 
vedime. Atsirado stamboka, 
tūkstančio dolerių finansinė 
paspirtis.

Šitokių konkrečių ir ab
strakčių rezultatų būtų gali
ma išvardinti ir daugiau. O 
vis dėl to pačia didžiausia, ap
čiuopiamiausia ir gal pasto
viausia pirmosios šokių šven
tės sukrauto kapitalo dalimi 
reikėtų laikyti komiteto pa
ruoštą ir išleistą stamboką lei
dinį “Mūsų šokiai”, kuriam# 
sutelktas antrosios šokių šven
tės repertuaras.

Gana impozantiška knyga 
tie “Mūsų šokiai”. Viršelį puo
šia tautiniais raštais audinys. 
(— Atradom tokią fotografi
ją ir panaudojom. Taip, kad 
jokio dailininko pagalbos ne
reikėjo, — paaiškino kartą 
Petras Petrutis, lyginęs leidi
nio kalbą, šokių aprašymus 
iš rankraščių perrašęs maši
nėle ir iš viso daug prisidėjęs 
technikiniame darbe). Turinį 
sudaro šešiolikos tautinių šo
kių (visi jie ir bus šokami ant
rojoje šokių šventėje) smul
kūs aprašymai, su rūpestingai 
ir švariai atliktais brėžiniais 
ir gaidomis.

— Dauguma gaidų ir šokių 
figūrų braižinių buvo paimti 
iš Juozo Lingio ir Vytauto F. 
Beliajaus leidinių. Trūksta
mus brėžinius darė Antanas 
Levanas, gi gaidas rašė muzi
kas Jonas Zdanius, — paaiš
kino P. Petrutis. — Tiesiog 
nuostabią rašyseną gaidoms 
turi tas žmogus: niekuo nesi
skiria nuo spausdintųjų.

Knygoje aprašyti šie šokiai: 
Gyva taras, Audėjėlė, šustas, 
Mikita, Kubilas, Blezdinginis 
Jonkelis, Subatėlė, Oželis, No
riu miego, Rugučiai, Sadutė, 
Blezdingėlė, Vėdaras, Malū
nas, Suktinis ir Kalvelis. Ir 
aprašyti ne kaip nors pripuo
lamai, o išsamiai, metodiškai 
neužmirštant' nė trumpos šo
kio istorijos, charakterio, nuo
taikos. Atsimenu, kada viena 
proga buvo diskutuojamas šo
kių vadovų iir mokytojų suva
žiavimo reikalas, tikslu išsi
aiškinti ir išlyginti interpre
taciją, žurnalistas Vladas Bu
tėnas, tuo metu “Mūsų šo
kius” rinkęs M. Morkūno 
spaustuvėje beveik užprotes
tavo : | •

— Kam to reikia? Jeigu jūs 
matytumėt kaip smulkiai, kaip 
išsamiai ir suprantamai visi 
šokiai aprašyti šioje knygoje, 
jums nė į galvą neateitų ne
aiškumai. Aš šokėju vos nepa
sidariau vien knygą berinkda
mas. ..

Ir, reikia pripažinti, kad 
Vladas nedaug ką perdėjo 
taip šnekėdamas.

— O darbo tai, brolyti, buvo 
įdėta... Rašyta, perrašyta, ir 
vėl taisyta ir vėl perrašyta.

■ Man pačiam ne sykį teko va
žinėti tai pas vieną, tai pas 
kitą leidinį ruošusios reper
tuaro komisijos narį, aiškin
tis šokio eigą, judėsiu aprašy
mus, figūras ir< kitk’ąv — dėstė 

kįP. Petrutis.
— Kieno gi. įnašas į šį leidi

nį buvo pats didžiausias ap
rašant šokius? — užklausiau 
sykį leidinio autorės repertu
aro komisijos pirmininką Bru
no Shotą.

— Nenorėčiau nė vieno iš
skirti. Daug ir įtemptai dirbo 
visa komisija.

— Ar turėjote kokią studi
jinę šokių grupę, kuri jums 
nuolat demonstruotų?

— Ne. (Patys šokome, po to 
diskutavome, tarėmės ir rašė
me. Kadangi komisijoje visi 
nariai buvo ilgos praktikos šo
kių mokytojai, mūsų vaizduo
tėje netrukdavo iškilti šokio 
judesiai, jų eilė, jų tikslas, — 
aiškino B. Shotas.

Šioje vietoje reikia pažy
mėti, kad repertuaro komisi
ją sudarė: Bruno Shotas 
(pirm.), Leokadija Brazdienė,

Rodney Dee Brodie, kuris prieš 11 
metę buvo savo rūšies sensacija, kai 
jis operacijos pagalba buvo atskirtas! 
nuo savo dvynio broliuko (jų galvos Į 
buvo suaugusios), sunegalėjo ir mirė 
farmoje, netoli Ferris, III.

Bronė Jameikienė, Irena ši- 
lingienė ir Bingailė Zotovienė. 
. — Ar daug šio leidinio iš
leidimas kainavo? — dar už
klausiau B. Shotą.

— Virš dviejų tūkstančių 
dolerių. Prie to reikėtų dar 
pridėti keletą šimtų Antrosios 
Šokių šventės repertuaro jau
niesiems išleidimui.

Repertuaras jauniesiems iš
leistas atskira 24 puslapių kny
gele. Joje aprašyti (taipgi su 
braižiniais ir gaidomis) ketu
ri šokiai: Dzūkų polka, Vove
raitė, Šeinis ir žilvitis.

— Pastebėjau, kad “Mūsų 
šokių” išleista 1,000 egzemp
liorių, gi repertuaro jaunie
siems — 500. Kaip šios knygos 
bus platinamos? Kur jas gali
ma gauti?

— Kol kas leidiniai tėra iš- 
siutinėti tik šokių mokyto
jams beruošiantiems šokėjus 
antrajai šokių šventei. Liku
sios knygos sukrautos pas ma
ne. Jas galvojame perduoti 
Lietuvių Bendruomenei, kad 
išsiuntinėtų viso laisvojo pa
saulio lietuvių šokėjų gru
pėms. Knygų rinkoje jos nėra 
pardavinėjamos, — paaiškino 
repertuaro komisijos pirmi
ninkas.

— Prisimintina,kad pirmoji 
šokių šventė keturis šimtus do
lerių skyrė ir tautinių šokių 
mokytojų kursams, kurie bu
vo suruošti prieš tris metus ir 
kuriuos baigė berods šešiolika 
naujų mokytojų. Kiek žinau, 
bent šeši iš jų dabartiniu me
tu vadovauja šokėjų grupėms, 
kurios dalyvaus antrojoje šo
kių šventėje, — tęsė B. Sho
tas. — Penki šimtai dolerių 
buvo aukota Antrajai dainų 
šventei. Iš tikrųjų gal tai buvo 
daugiau skolos grąžinimas, 
nes mes gavome auką iš pir
mosios dainų šventės.

Pirmosios šokių šventės pir
mininko B. Shoto daugiau 
klausimais nevarginau. Šis di-

A t A 
VINCAS BUDRAITIS

Gyv. 1310 So. 49th Avė*, Cicero, III.
Mirė 1963 m. gegužio 29 d., 8:45 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje^, Šakių apskr.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agota, sesers sūnūs Jonas D. Darnusis, 

jo žmona Izabelle, švogerka Ona Mylašius, jos vyras Augustinas ir jų 
šeima. Lietuvoje liko brolis.

Priklausė Šakių apskrities klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

■ Avė., Cicero.
Šeštadienį, birželio 1 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply- 

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
a laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vinco Budraičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
l džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
. tarnavimą ir atsisveikinimą;

Nuliūdę lieka: Žmona ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

A. + A.
ANTANAS MARKAUSKAS
Gyv. 1423 So. 49th Avė., Cicero, III.

Mirė 1963 m. gegužio 29 d., 8:30 vai. ryto, sulaukęs 58 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 14 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Pavilonytė, sūnus Vai

dotas, marti Irena, anūkės: Vida ir Dana, sūnus Vitalis.
Lietuvoje liko 3 broliai ir 6 seserys.
Velionis buvo Cicero Lietuvių Bendruomenės sekretorius.
Kūnas pašarvotas Vasaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 

» Cicero.
šeštadienį, birželio 1 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Markausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs, anūkės, kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— S. L. A. 129-tos kuopos susirin
kimas įvyks birželio 2 d., sekmadienį, 
1-mą valandą po pietų, 3425 So. Eme
rald AVb; Visi nariai kviečiami da
lyvauti. Valdyba

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros Klubas rengia gegužinę birželio 
2 dieną Liepos darže, 8238 So. Kean 
Ave- Bus skanių užkandžių bei gė
rimų*

Kviečia Komisija ir Valdyba

— Biržėnų klubo pavasarinis išva
žiavimas Įvyks birželio 2 d. prie Spai- 
čio sodybos. Važiuoti Archer Avė. 
(Toje vietoje kasmet renkamės). Visi 
renkasi su nuosavais krepšeliais. 
Prašome nevėluoti. Valdyba

— Lietuviu Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadienį, gegužio 31 dieną, Liber
ty svetainėje, prie 14-tos ir 49th 
Court, Ciceroje. Nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti. Bus išduoti rapor
tai iš praeities veikimo. Po susirin
kimo vaišės ir gera muzika. Visi ir 
visos kviečiami būti.

J. Zaura

— Krakiškių Draugiško klubo pus
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
ni, 1963 m. birželio (June) 2 d. 2-rą 
vai. po pietų Maplewood salėje, 4256 
So. Maplewood Ave. Kviečia visus at
silankyti. Valdyba

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo šokių vakaras su pamargini- 
mais įvyks šį šeštadienį, birželio 1 d. 
Dirkių salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7 vai. vak. Šokiams gros Va
liūno orkestras. Bus skanių valgių 
ir gėrimų, ir gražių dovanų. Visas 
pelnas skiriamas naujosios bažnyčios 
Brighton Parke statybos fondui. Ko
misija kviečia visus atsilankyti, nes 
tai bus paskutinis parengimas šiam 
tikslui. Adela Burba

dėlės energijos vyras paskuti
niu laiku apvažinėja plačiai 
Amerikoje išsimėčiusias šokė
jų grupes šokių suvienodini
mo ir išlyginimo reikalais.

— Ateinantį savaitgalį va
žiuoju į New Yorką, kur ap
lankysiu ponios Matulaitienės 
grupę. Ten suvažiuos ir dau
giau grupių iš New Yorko 
apylinkių, — dar pastebėjo 
Bruno.

Aš žinau, kad žodžiai įrašy
ti “Mūsų šokių” pratarmėje 
išreiškia didžiausią knygos lei
dėjų troškimą, viltį ir linkė
jimą, todėl juos čia cituoju:

“Lietuvaičių tradicinės krai
čių skrynios su raštuotais au
diniais ir juostomis išsaugojo 
turtingus ir puošnius drabu
žius. Ir šokant? gaunasi darni 
visuma — lyriškai išsakytas 
grožis, kuriam imli lietuvio 
siela visad buvo atvira ir pa
siduodanti.

“Ši knyga skiriama išeivijo
je dirbantiems tautinių šokių 
mokytojams, kad ja vadovau
damiesi paruoštų šokėjų gru
pes suvienodintam progra
mos atlikimui. Knygos leidė
jai tikisi, kad ja pasinaudos 
ir priauganti karta, kuri su 
meile ir pasišventimu turėtų 
tęsti ir puoselėti tautinių šo
kių meną”. Algis Kiršinąs

SKAITYTI "NAUJIENAS" 
SKAITYK IR KITAM PATARK

PAVOJINGAS KAILIS Į

Vienas praturtėjęs ateivis tiek 
išpuošė savo naujus namus, kad 
net savo kambaryje ant grindų 
tigro kailį pasiklojo ir svečiams 
pasididžiuodamas rodė, saky
damas:

— Per šį plėšrų žvėrį bemaž- 
ko netekau gyvybės.

— Ką? Buvote Afrikoje tig
ro užpultas? — klausia nuste
bęs svetys.

— Ne Afrikoje, o šiame pa
čiame kambaryje!

Svečias nebeišmano, stebėtis' 
ar juoktis.

— Matote, sykį beeidamas 
šiuo kailiu apsibridau ir virs
damas prasiskėliau pakaušį.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MAY 21, 1968

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINU
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tu jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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Tas paukščių nebešaudys
Chicagos pietinės dalies 

prieini ečio Whiting teisėjas 
William Obermiller tinkamai 
nubaudė devyniolikametį Art- 
hus Praniuką, iš Hammond, 
Ind., kurs šio gegužio 19 d. 
miesto parke nušovė gulbę.

Gulbės iškamša bus pastaty
ta parke kaip paminklas, pa
rodyti vandalam, kad ne tik 
žmonės, bet ir paukščiai yra 
įstatymų globojami. Už gulbės 
paruošimą ir pastatymą išlai
das turės Pramuk sumokėti; 
be to teisėjas jį nubaudė są
lyginiai 60 dienų kalėti ir 
$100 pabaudos sumokėti, bet 
už tai Pramuk turės per kele
tą šeštadienių valyti Whitin- 
go paplūdimius.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, R!., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

TIESIOGINIS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ
Didžiausia Amerikoje lietuviu siuntinių siuntimo bendrovė

WORLD PARCEL SERVICE
aprūpina siuntinius licenzijomis ir siunčia be tarpininkų tiesiai 

į Vilniaus muitinę.
Bendrovės sandėliuose didžiausias prekių pasirinkimas.

Vedėjas VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2715 WEST 71st ST., CHICAGO 29, ILL. Tel. 471 -1424

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
3212 So. Halsted St. Chicago 8, I1L CA 5-1864 

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE 
2439 West 69 St WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS

Prašo daugiau galios 
kovai su gengsteriais

Policijos superintendentas 
O. W. Wilson, valst. prokuro
ras Daniel P. Ward ir apskri
ties šerifas Richard Ogilvie 
sutartinai pareiškė pageidavi
mą, kad Illinois legislatūra 
priimtų Paul Elwardo įteiktą 
bilių, leidžiant policijai kovo
je su gengsteriais klausytis 
jų telefonų ir naudotis įvairiais 
elektroniniais išradimais, tais 
atvejais, kur norima gauti įro
dymų dėl žmogžudysčių, žmo
nių pagrobimų, prostitucijos, 
gembleriavimo ir konspiraci
jos; taip pat, kad gengste- 
riams gelbleriams bausmė bū
tų padidinta iki 5 metų ka
lėjimo. Tik kriminalo sindika
to piktadarybių ir gembleria
vimo srityje Chicagos polici
jai iki šiol nesisekė padaryti 
pažangos, prisipažino viršinin
kas Wilsoh. Ogilvie tvirtina, 
kad legislatūrai suteikus poli
cijai daugiau galios kovoje su 
kriminalo sindikatu būtų pa
lengvinta ataka prieš gengs- 
terių “daug bilijoninį dolerių 
biznį” Cook apskrityje.

Trafiko baudos užkliuvo
Senatoriaus Paul Zieglerio 

(dem. iš Carmi) biliaus pro
jektas dviem doleriais padi
dinti baudas už trafiko pažei
dimus užkliuvo Illinoj aus se
nato vieškelių komitete, ku
riame daugumą sudaro res
publikonai. Zieglerio bilius 
legalizuotų gubernatoriaus 
Kernerio įsteigtąją Trafiko 
saugumo koordinacijos įstai
gą, kurios veikimui $1,056,- 
910 būtų paimta iš tų trafiko 
baudų padidinimo.

IRENA MOSČENIKAITĖ
Chicagos Tarptautinės Parodos 
vadovybė išrinko panelę Irenę 
Mosčenikaitę 1963 m. “Miss 
Lituania”. Buvo keturios kan
didatės, bet Irena buvo išrink
toji. Ji visą Parodos metą ats
tovaus Lietuvą.

Mosčenikaitė yra gimusi Šiau
liuose. Karo metu kartu su tė
veliais gyveno Vokietijoje. Į 
Ameriką atvyko 1952 metais, 
eidama dešimtus metus.

Pradžioje ji mokėsi Lemonto, 
III., mokykloje, o vėliau aukš
tesnę mokyklą baigė Argo mie
stelyje. Dabar ji dirba Delta 
Star Electric bendrovėje. Jai 
patinka skelbimai, todėl dau
giausia laiko ir pašvenčia skel
bimams.

Tiktai tiek?
East Chicago Avenue poli

cijos teismo teisėjas Hyman 
Feldman nubaudė vieniems 
metams sąlyginiai Robert Al
len, 26 metų vyrą, gyv. 6220 
Wayne avė., už tai, kad jis 
balandžio 21 d. naktį užpuolė 
prie Granville Avenue “L” 
traukinėlio stoties iš darbo 
grįžtančią slaugę Miss Martha 
Willi, 20, gyv. 6243 Glenwood 
avė. Banditas priselinęs iš pas
kui griebė Miss Willi aplink 
sprandą ir pradėjo užlaužti, 
bet ji, mažu kišeniniu peiliu
ku įdardama jam į ranką at
sigynė ir vėliau savo užpuoli
ką ligoninėje atpažino. Nutei
simas sąlyginiai (on proba
tion) reiškia, kad nubaustasis 
pasilieka laisvas ir neprivalo 
sėdėti, jei per tuos metus 
antrą kartą nepadarys nusi
kaltimo.

..Tėvai turės atsakyti 
už savo girtus vaikus

Valstybinė policija praeito 
penktadienio naktį Wisconsi- 
no pasienyje suėmė 75 paaug
lius, kuriuos užklupo begirtuo
kliaujant. Policija kartu su 
paaugliais nusivežė rastas 
puspenktos statinės alaus, 
daug whisky ir kt. svaigalų. 
Suimtųjų tarpe buvo ir kele
tas mergaičių, jaunesnių kaip 
15 metų amžiaus, šerifas vai
kams bylos nekėlė, bet visų tė
vams įsakė atvykti į savo ofi
są šį pirmadienį Waukegane.

Nemokami polio skiepai
Praeitą šeštadienį per 222 

miesto klinikas, mokyklas ir 
kt. parinktas vietas 301,343 
čikagiečiai, daugiausiai vaikai, 
gavo “valgomus” Dr. Sabino 
skiepus nuo polio. Niekada 
dar Chicagoje per vieną dieną 
nebuvo toks skaičius skiepy
tas, sako sveikatos komisio- 
nierius Dr. Andelman.

Per visą šią savaitę busi ati
darytos visos 33 miesto klini
kos, kuriose kas tik atvyks, 
gaus nemokamai apsaugą nuo 
polio ligos.

Už sveikesnį miesto orą
Miesto tarybos sveikatos ko

misija paruošė ir įteikė tary
bai miesto oro teršimo kontro
lės potvarkio papildymą, ku
riuo bus aiškiau nustatyta, kas 
yra oro teršalai (air pollu
tants) ; tuo papildymu nori
ma duoti miestui daugiau ga
lios kovoti su oro teršėjais ne 
tik pačiame mieste, bet dar 
per visą mylią už miesto ribų.

HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininkų Reikia_______  

MACHINISTS 
Lathe Hands 

Milling Mach. Operators 
Welders 

Machine Assemblers 
Excellent Working 

Condition and Benefits.
STANDARD 

METAL PRODUCTS 
3550 LOMBARD ST. 

FRANKLIN PARK, ILL.

HELP WANTED — FEMALE-’
Reikia Darbininkių

BOOKKEEPER 
RECEPTIONIST 
Some shorthand desired 

Employee benefits 
Good starting pay 

Pleasant working conditions 
REGAL PRODUCTS, INC. 
3307 S. LAWNDALE AVE.

CL 4-9191

C I C E R O J 
OFISŲ IR PRAUSYKLŲ 
ŠVAROS PALAIKYMUI 

reikalinga moteris, amžius iki 50 me
tų, darbas nuo 4 vai. p. p. 

Kreiptis tarp 9 ryto — 4 po pietų. 
5501 W. OGDEN AVE. 

CICERO, ILL.

BUSINESS CHANCES 
B »xn io Progos

PARDUODAMAS NAMAS su resto
ranu. Yra savininkui butas.
6735 W. ROOSEVELT RD.

Lietuvių Gydytojų 
susirinkimas

Nielsen restorane, 7840 So. 
Western avė., įvyko Illinois 
Lietuvių Gydytojų Draugijos 
metinis susirinkimas.

Pirmininkas E. Ringus, vi- 
cepirm. L. Žibąs, sekret. J. Vo
lodka ir J. Ramonas, žinoda
mi, kad Draugijos piniginės 
išgalės yra puikios, nutarė at
silankiusius narius sočiai ir 
gardžiai pavaišinti. Jokiame 
bankete tokių vaišių negausi.

Reikia pripažinti, kad val
dyba per 12 mėnesių labai ga
biai ir sklandžiai vedė visus 
reikalus, todėl iždas išaugo 
iki kelių tūkstančių dolerių ir 
narių yra arti 250. Didžiumą 
jų įrašė Dr. V. Tauras.

Po vaišių sekė valdybos ir 
komisijų pranešimai ir įvai
rių reikalų svarstymai ir 
sprendimas. Pasirodė, kad 
Draugija per 12 pastarųjų 
mėnesių yra suteikusi aukų ir 
paramos įvairiai lietuvių kul
tūros veiklai apie -$1,000.

Nutarta įstoti į Lietuvių 
Fondą su $1,000 įnašu, bet ne
maža lėšų dalis bus panaudota 
išleidimui knygos, kurioje, be 
kitų raštų, bus suminėti žy
mesnieji L. G. Draugijos dar
bai per jos 50 metų gyvavimą. 
Mat Draugija švęs savo auksi
nį jubiliejų ateinančio rugsė
jo mėnesio pradžioje Chica- 
goj, kur tada įvyksta visos 
Amerikos ir Kanados lietuvių 
gydytojų suvažiavimas. Illino- 
jui atstovai buvo išrinkta 20 
delegatų.

Buvo pravestas valdybos 
rinkimas. Į pirmininkus visi 
balsavo už Pikūną, tą nepa
prastai malonų, taikų, darbš
tų ir sumanų narį. Jo įpėdiniu 
būsimam terminui taip gi vi
sais balsais išrinktas Dr. S. 
Volodka. Dr. A. Montvidas

TRUMPAI

— Bruno Sotus, L. Sugys ir 
Nainys lankysis birželio 1 ir 
2 dienomis Brooklyne pas p. 
Matulaitienę antrame šokių 
Šventės šokėjų grupių atstovų 
sąskridyje. Be New Yorko, da
lyvaus Baltimorės, Philadel- 
phijos, Hartfordo, New Ha
ven, New Britain, Bostono ir 
Montrealio grupių atstovai 
suvienodinti šokių repertuaro 
galimus skirtumus.

— Tauragės Klubas kviečia 
visus į gegužinę šį sekmadienį, 
birželio 2 d., Spaičio Sode, Wil
low Springs, Illinois. Gros Ra- 
monio orkestras ir bus daug pa
įvairinimų. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

Tauragės Klubo Valdyba

REAL ESTATE FOR SALE 
__ Namai, Žemė —- Pardavimui

EVERGREEN PARK, 3 mieg. namas, 
puikus poilsio kamb., gazo šild., nuo 
sienos iki sienos kilimai, alum, dvi
gubi langai ir tinklai, “Ven. Bids.”, 
arti bažnyčios, mokyklos, kraut, ir 

susisiekimo.
$21,000. Parduos su baldais.

GA 4-9235 

10 KAMBARIŲ NAMAS 
ir 2 mažesni namai, visi išnuomoti, 
100 pėdų Bangs Lake ežero pakraš
tys. Tik pamatę pilnai įvertinsite. 

Telefonuoti JAckson 6-2282 
arba atvažiuokite ir apžiūrėkite.

151 East North Ave., Waukanda, Ill. 
Mr. LOUIS LAGIE.

PARDUODAMAS NAMAS su taverna, 
2 krautuvės apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj, 1-nas garažas 20x30 pėdų, ki
tas garažas 20x40 pėdų, dar 6 kamb. 
bungalow ir 3 sklypai/nuomos suren

kama $300 mėn. aina $29,500. 
5654 W. 64th PLACE.

Tel. PO 7-8030 — Mr. Graff.

C I C ERO —
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 

SEKMADIENĮ
nuo 12 vai. ryto iki 6 vai. vak.

31st ir 48th Court “new deluxe” 
1 kamb. butas su visais Įrengimais. 
Labai dideli kambariai, “vanity” vo
nios, šildymas, vanduo, virimui pe
čius ir šaldytuvas.

Naujas “de luxe” — 6 butai, visi pa
gal sutartis išnuomoti.

31st ir 49th Court, Cicero.
KROON CONSTRUCTION CO.

Tel.: 652-6330

R. E. & RENTING 
Nuosavybių pardavimas -Nuomavimas

Wanted to Rent 
TENANTS WAITING 

FOR
APTS. UNFURN.

APTS. FURN.
and 

HOUSES
Covering S. W. Chicago

11 A. M. to 9 P. M. Weekdays 
Sat. & Sun. till 5 P. M.

ROBIN RENTALS
9928 S. Western — 233 - 5233

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAUKŠČIŲ ŪKIS — Neribotos gali
mybės, pelningas biznis prie sankry
žos US 31 ir 1-96. Rašyti angliškai.

C. Scholpp, Rt. 2, 
FENNVILLE, MICH.

PARDUODAMA 200 akrų farma — 
“Upper Michigan”, 1% mylios nuo 

Route 41, Ingalls, Mich. 
Mrs. Jake Shidlo.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai

UNION PIER, MICH. Parduodami ar 
išnuomojami gražūs namai, su baldais, 
tinkami gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė, pradedant 
$5,000, mažas įmokė j imas, parduos 
kad ir su nuostoliu. Telef. Lakeside 
(Mich.) 4591 arba rašykite Mr. J. Kahn, 
sav., P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Reimontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

Skaitykite 
ir platinkite 

•NAUJIENA S’

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Na

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti musų, 28 p. lotas. $19,500.

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

9 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, naujas 
gazo šild., 2 auto gar., Marq. Parke, 
$16,400.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, Įmokėti $2,000.

GELSVA DIDELĖ 7 kamb. reziden
cija, karpetai, “air condition”, viskas 
modernu, mūro garažas, prie parko. 
$28,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. najamų. $17.900.

7 METU 5% kamb. mūr. prie 70-os 
ir Pulaski. Beržinis medis. Plastikos 
plvtelės. Apsauga nuo potvynio. 
Alum, langai. Įrengtas rūsys. Priei
nama kaina.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios, 
įruoštas rūsys. Iš šono Įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

9 BUTAI po 4 kamb. — 2 aukštų 
mūr. prie 60-os ir Damen. 58 pėdų 
sklypas. Šildomas gazo pečiais. Tik 
$43,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

6 APART. MŪR. po 4 kamb., dvi
gubas sklypas, naujai atremontuotas, 
garažas, geroj vietoj, nuderėta kaina, 
$37.900.

3 BUTU MŪR.. 4—4—3. platus skly
pas. naujai atremont., nauja gazo ši
luma. garažas, aukštos pajamos, 
Brighton Parko rajone. $24,500.

2 AUKŠTU MŪR., po 4 kamb., gazu 
šild., mūr. garažas, Marq. P-ko rajone. 
$27,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS po 4 kamb., 
2 mieg., 33 pėdų sklypas, alyvos šild., 
garažas, Marq. P-ko rajone. $17,500.

2 AUKŠTŲ MŪR. po 5 kamb., (1-mė 
aukšte 3 mieg.), alyvos šild., garažas. 
Marquette Parko rajone. $29,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 
kambarių, platus sklypas, gazu
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šešt. ir sekm. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2238
MŪRINIS 6 kamb., garažas, platus 

lotas, graži M. P. vieta. $16,500.
MEDINIS 7 kamb., 4 mieg., garažas, 

rūsys, platus lotas. $15,900.
PAJAMŲ NAMAS, 2 bl. nuo mūsų 

ištaigos, 3 mieg. I-me aukšte, $14,800.
MŪRINIS 1% a. (5 ir 4), garažas, 

dideli kamb., M. P., $23,800.
MEDINIS NAMAS ir krautuvė su 

Įrengimais ir prekėmis. $20,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visu’*. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 BUTAI po 4 kamb., originalios 
statybos mūras Brighton Parke. Tik
rai gražus ir tvarkingas namas. Vis
kas modemiška. $42,900 ar pasiū
lymas.

MOD. RANCH TIPO MŪRAS. La
bai erdvus ant 75 p. sklypo. 3 m. se
numo, arti mokyklų, $19,500.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS netoli 
Jaunimo Centro. Platus sklypas, mo
dern. butai ir kaina tik $31,000.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL* 4-7450 arba YA 7-2046

SAVININKAS PARDUODA 3 mieg. 
mūrinį, gazo šild., 2 auto mūr. gara
žas. 34 pėdų sklypas, apyl. 69 St. ir 

Lawndale. — RE 5-8783.

$6,000 NUOMOS iš naujo 2 aukštų 
mūro, karpetai, luxus vonios, kepimo- 
virimo krosnys, atskiri gazo šild., 
arti mūsų Įstaigos, priims $47,000.

6 KAMBARIŲ 15 metų mūras, kar
petai, sausas rūsys, 40 pėdu lotas, ne
toli ofiso. $17,700.

PAVELDĖTAS turtas reikia daly
ti, 4 butų medinis, $200 nuomos mė
nesiui, siūlo imti už $9,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, sutvarky
tas, platus sklypas, 1 didelis butas, 
ir kitas pajamoms. $14,700.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METU 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDU sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildvmas. $19,000.

APŽIŪRĖKITE — PATIKS! 6-4-3, 
švarus 1% aukšto mūr. Brighton Pk. 
50 pėdų sklypas. Didelis mūr. gara
žas. Nauja šildymo sistema. Apsau
ga nuo potvynio.

DU PILNAI MODERNIŠKI butai po 
4% kamb. Marquette Pk. Savininkas 
jau leidžiasi į derybas!

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. Šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 414, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma 
Garažas. $16,750.

šild., mūr. garažas. Marquette Parko 
rajone. $24,250.

1% AUKŠTO MEDINIS, 7 kamb., 
4 mieg., naujai atrem., 2 vonios, gazu 
šild., garažas, arti 70th ir Damen. 
Tik $14.900.

PAJAMŲ BUNGALOW, 6 ir 3. nau
jas šild. gazu. garažas, arti 54th ir 
California. $18,200.

1% AUKŠTO naujai atrem. medi
nis, 5% ir 4 kamb., dvigubas sklypas, 
naujas gazu šild., arti Gage Parko. 
Tik $17.500.

7 KAMB. MŪR. rezidencija, 4 mieg., 
1% vonios, gazu šild., garažas, Gage 
Parke, galima pirkti įmokėjus $2,500.

15 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, Marq. Parko raj., metinės paja
mos $16,400, numažinta kaina.

MEDINIS, 6 kamb., į rytus nuo 
Western, rūsys. $9,500.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis i mažesnį. $34,500.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke. $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild.. prie mūsų Įstaigos. $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners’ 
biznis, rūsys, garažas. $13,800.

ĮDOMUS BUNG., 5 mieg., 3 toiletai, 
2 vonios, naujas garažas, centr. gazo 
šild., idealu dideliai šeimai, Mar
quette Parke.

MŪRINIS 2x4, centr. šild., skiepas 
ir garažas, modernios vonios, tik 
$19,000, Marquette Parke.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, apsauga 
nuo potvynio, alum, langai, dideli 
mieg., arti bažnyčios ir mokyklos, 
Brighton Parke.

MEDINIS 5 kamb., 3 mieg., ir 1-nas 
extra kamb. su toiletu pastogėje, skie
pas, reikia mažų pataisymų, Brighton 
Parke, $1?,500. ‘

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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